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Yönetici Özeti 

Küreselleşme süreci firmalar arasındaki rekabet yarışını arttırırken 

teknolojik gelişmeler de rekabet üstünlüğünün çok hızlı bir biçimde el 

değiştirmesine neden olmaktadır. Bu durum kamu kurumlarını firmaların 

rekabet gücünü maksimize edecek eko-sistem oluşturma,  ilgili disiplinlerde 

çalışan akademisyenleri ise rekabet gücünün kaynaklık eden hususları 

belirleme konusunda yoğun bir çalışma sürecine itmiştir. Yeni dönemde 

rekabet gücü araştırmalarda ön plana çıkan en önemli kavramlardan biri 

kümelenmedir. 

Rekabet gücünün kayaklarına yönelik yapılan araştırmalar bir 

firmanın aynı sektördeki veya farklı sektörlerdeki birbirini tamamlayıcı 

ilişkilere sahip firmalarla aynı coğrafyada bulunması durumunda böyle bir 

durumda olmayan firmalara göre daha avantajlı bir durumda olduğunu 

ortaya koymuştur. Belirli bir coğrafyada birbiri ile aynı veya birbirini 

tamamlayıcı sektördeki firmaların bir arada bulunması söz konusu bölgede 

işgücünün uzmanlaşmasına, gelişmiş bir tedarikçi ağının oluşmasına neden 

olmakta ve inovasyonun yayılım hızını arttırmaktadır. Bu durum kendi faaliyet 

alanı ile ilgili bir küme içerisinde yer alan bir firmaya çok güçlü rekabet gücü 

dışsallıkları oluşturmaktadır. 

 Sektörel kümelerin firmalara sunduğu rekabet gücü dışsallıklarının 

tamamı kendiliğinden ortaya çıkmamaktadır. Kümelenmenin sunduğu 

rekabet öncesi işbirliği fırsatlarından faydalanılabilmesinde kümedeki 

firmaların, araştırma kurumları ve diğer ilgili kamu kurumları ile sivil toplum 

örgütlerinin bir araya gelerek rakip bölgelerdeki başka yoğunlaşmalara karşı 

daha yüksek bir rekabet gücü için bir yol haritası çerçevesinde ortak hareket 

etmeleri önem arz etmektedir. Söz konusu öneme binaen hazırlanan bu 

çalışmanın amacı Manisa’da kümelenme potansiyeli bulunan sektörlerden, 

makine-kalıp ve teçhizat sanayinde rekabet gücünün arttıracak stratejik 

faaliyetleri belirlemek ve bu faaliyetlere yönelik stratejik işbirliklerini 

başlatarak ilin ekonomik kalkınmasına katkıda bulunmaktır. 
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Makine sektörü sanayi sektörleri içinde yatırım malı üreten temel 

sektör makina imalat sanayi olup, imalat sanayi içinde tüm sanayi kollarına 

girdi üreterek, ülkelerin genel rekabet gücünde belirleyici olması bakımından 

özel bir yere sahiptir. “Mühendislik Sanayileri” adı verilen makina ekipman ve 

yedek parçalarının imal edildiği tüm alt sektörlerin tamamını kapsamaktadır. 

Bu alt sektörlerden kalıpçılık  sektörü esnek üretim sistemlerinin 

yaygınlaşması ile önem kazanmıştır. Özellikle bazı kalıp ve aksamların 

değiştirilerek düşük hazırlık zamanları ile farklı ürünlerin üretilebilmesinin 

gerekmesi nedeniyle kalıp sektörüne olan talep gün geçtikçe 

genişlemektedir.  

 Ülkemizde makine ve kalıpçılık alanında büyüme hızı sanayi 

sektörünün ortalamasından yüksek olmasına karşın Türkiye ekonomisinin cari 

açık kaynaklarından birini oluşturmaktadır. Özellikle kalıp sektöründe 

yapılan ithalatın büyük bir kısmı otomotiv sektörünün 

ihtiyaçlarından kaynaklanmaktadır. Ülkemizdeki kalıpçıların %70' i 

otomotiv sektörünün tedarikçisi olmasına rağmen, iç piyasa 

talebinin ancak % 30' u karşılanabilmektedir. Öte yandan Türkiye 

Portekiz'den altı kat daha fazla araç üretimi gerçekleştirirken, 

Portekiz'in kalıp sektörü üretiminden elde edilen gelir Türkiye'den 

yirmi kat daha fazladır. Bu nedenle otomotiv sektöründe yakaladığı başarı 

dikkate alındığında, ülkemizin kalıp sektöründe de benzer seviyeyi 

yakalayamadığı söylenebilir. Kalıpçılık konusunda ileri mühendislik 

teknolojilerinin yeterli bir biçimde kullanılamaması nedeniyle istenilen kalite, 

süre ve maliyette kalıp üretilememesi bu durumun en önemli nedenlerinden 

birisidir. 

 Manisa, ildeki beyaz eşya sektörünün hızlı gelişiminin etkisiyle 

makine ve bilhassa kalıpçılık alanında öne çıkan illerinden biri olup ülkemiz 

de her geçen gün büyüyen otomotiv ve beyaz eşya sektörü sektörün gelişimi 

için önemli fırsatlar sunmaktadır. Ancak çalışmamız kapsamında yapılan 

analizler de ülkemizde sektörün gelişmesini engel unsurların Manisa da 
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fazlasıyla geçerli olduğunu ortaya koymaktadır. Manisa kalıpçılık endüstrisi, 

sadece yurtdışındaki rakiplerinden değil, yurtiçinde Bursa-Kocaeli 

koridorundaki rakip kalıpçılık kümesine göre de özellikle ar-ge altyapısı ve 

nitelikli işgücünün durumu bakımından daha geri bir durumdadır.  

 Manisa da sektörün mevcut durumu, başlıca sorun alanları ve bu 

sorunların çözümüne yönelik proje önerileri ana hatlarıyla aşağıdaki gibidir: 

Akıllı Uzmanlaşma: Manisa da ki kalıpçılık sektörü beyaz eşya 

sektörünün ihtiyaçlarını karşılamak üzere kurulmuş ve gelişmiştir. Ancak 

ildeki beyaz eşya ana sanayiinin kalıp talebinin önemli bir kısmı Tayvan ve G. 

Kore başta olmak üzere Uzakdoğu da ki rakip kümelerce karşılanmaktadır. 

Çalışmamızda bu durumun temel nedeni olarak siparişi karşılama hızının 

düşük olmasıdır. Manisa firmalarının hızının düşük olmasına nedeni ise 

sektördeki firmalar arasında “akıllı uzmanlaşma”’nın olmaması bir diğer ifade 

işbirliği kültürünün zayıf olmasıdır. Uzak doğulu firmalar, ana sanayi 

firmalarının büyük sipariş paketlerini uygun fiyat ve teslim süresi 

kombinasyonu ile almakta daha sonra bulundukları kümedeki 

firmalara işi dağıtarak hızlı sipariş teslimine gidebilmektedir. 

Manisa kalıpçılık kümesinde ise firmalar arasındaki rekabet öncesi 

işbirliği kültürünün zayıf olması nedeniyle büyük sipariş paketleri 

için birlikte organize olamamaktadır.  

Bu durumu aşmak için yol haritasında ortak pazarlama, tanıtım ve 

tedarik faaliyetlerinin geliştirilmesine yönelik proje saptanmıştır. Bu noktada 

getirilen çözüm önerilerinden biri öncelikle MAKİM bünyesinde bir sektörde 

deneyimli bir pazarlamacı ve endüstri mühendisinden oluşan bir pazarlama-

tedarik birimi kurulmasıdır. Söz konusu birim iç ve dış piyasa da yeni pazarlar 

için fuarlara katılım, alım heyeti oluşturulması gibi hizmetleri verecek, büyük 

alım paketlerine yönelik ortak girişimler kurma görevi üstlenecektir. MAKİM 

bünyesindeki birimin, pazarlama dışında pazarlama faaliyetleri sonucunda 

elde edilen büyük sipariş paketlerinin gerçekleştirilmesi yani üretimin 

safhalarının üye firma networkü arasında paylaştırılması fonksiyonunu da 
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yerine getirmek durumundadır. İlk denemelerin başarılı olması halinde istekli 

firmaların katılımıyla ortak pazarlama-tedarik hizmetlerini daha profesyonel 

yürütmek üzere bir A.Ş kurulacaktır. 

 Ar-ge ve Tasarım Hizmetleri İçin Gerekli Teknolojik 

Altyapı’dan Yoksunluk: Dünya kalıpçılık sektörünün %60’ı otomotiv 

endüstrisi için üretimde bulunmaktadır. Manisa da kalıpçılık firmalarının 

ancak birkaç tanesi otomotiv endüstrisinin tedarikçisi olmayı başarabilmiştir. 

Gerek Manisa’da gerekse genel olarak ülkemizde makine ve kalıpçılık 

sektörünün en önemli sorun alanlarından biri ar-ge inovasyon kapasitesinin 

geliştirilmesi için önem arz eden bilgisayar destekli tasarım, analiz ve ileri 

mühendislik hizmetleri gibi unsurların yetersiz oluşudur. Söz konusu unsurlar,  

makina veya kalıp kaynaklı imalat hataları seviyeye inmesini sağlamaktadır. 

Bu durum özellikle savunma sanayi, tıbbi ve optik aletler ve otomotiv 

sektörüne yönelik kalıpların yapımında önem arz etmektedir. Gerilme-uzama 

analizi, ısı transferi vb. mühendislik hesaplarının bilgisayar ile yapılabilmesi, 

tersine mühendislik uygulamalarına imkan veren üç boyutlu prototip 

cihazları, gerçek çalışma şartlarının simülasyon ile gözlenmesi ve malzeme 

bilimindeki ilerlemeler üretilen hem kalıbın ömrünü arttırmakta hem de kalıp 

üreticilerinin ölçüm analiz hatalarından kaynaklanan maddi kayıplar ile zaman 

kaybını azaltmaktadır. Söz konusu gelişmiş cihaz yazılım destekli mühendislik 

hizmetleri kalıp firmaların daha hassas ölçülerle düşük hata payı ile çalışmayı 

gerektiren özellikle savunma sanayi ve tıbbi aletler gibi sektörlere tedarikçi 

olabilmeleri için gereklidir. 

Manisa da sektörün önemli bir bölümünün KOBİ 

statüsündeki firmalardan oluşması nedeniyle yukarıda önemine 

değinilen teknolojik altyapı unsurlarına yatırım yapılamamakta bu 

nedenle düşük hassasiyet gerektiren kalıplar üretilememektedir. 

Sektörde, havacılık ve savunma gibi alanlara hizmet verebilen güçlü firmalar 

mevcut olmakla birlikte bu firmaların sayısı ve üretim hacmi yeterli 
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olmamakta ileri teknoloji altyapısı gerektiren hassas kalıplar 

yurtdışından ithal edilmektedir 

Manisa da ki kalıp firmaları- içlerinde savunma ve otomotiv sanayine 

tedarikçi olabilecek yetkinlikte firmalar olmakla birlikte-  ağırlıklı olarak ildeki 

gelişmiş beyaz eşya sanayiine ve ambalaj sektörüne yönelik üretim 

yapabilecek yetkinliktedir. Mevcut teknoloji düzeyi katma değeri daha yüksek 

hassas elektronik aletler, savunma sanayi otomotiv sektörlerine tedarikçilik 

yapmaya elverişli değildir. Ülkemizin genelinde olduğu gibi Manisa dada 

kalıpçılık alanında bu olumsuz durumun giderilmesi için Ar-Ge faaliyetlerine 

daha fazla önem vermekle, gelişmiş ülkelerin kullandığı planlama, 

simülasyon, sonuçları önceden doğru ve tutarlı bir biçimde gözden geçirmeyi 

sağlayan teknolojilerin kullanılmasıyla  sağlanabilir. Ancak bu teknolojilere 

hem  yüksek yatırım maliyetleri hem de nitelikli işgücü gerektirmesi 

nedeniyle ağırlıklı olarak KOBİ ölçeğindeki işletmelerin erişmesi mümkün 

değildir.  

Bu nedenle yol haritasında Manisa Celal Bayar Üniversitesi  Teknoloji 

Geliştirme Bölgesi bünyesinde kümelenme yaklaşımıyla analiz, simülasyon ve 

optimizasyon, prototip geliştirme konularında hizmet verebilecek ortak 

kullanım merkezinin kurulması proje olarak benimsenmiştir. 

Ancak gerek Teknoloji Geliştirme bölgesinin gerekse onun 

içerisindeki bir altyapının kendisinden beklenen faydaları üretebilmesi için 

özel niteliklere sahip insan kaynağına ihtiyaç duyulmaktadır. Bu durum 

özellikle –kalıpçılık alanında da aynı ihtiyaç olmakla birlikte- makine sektörü 

için geçerlidir Hem akademisyenlerle hem de girişimci-sanayicilerle aynı dili 

konuşabilen, farklı öncelikleri olan bu iki grubu daha katma değeri yüksek 

ürünler üretebilmek üzere bir araya getirebilen, ortak çıkarları çalışma ve 

finansman modelini tanımlayabilen hem mühendislik hem de iktisadi bilimler 

kökenli kişilerden oluşan “arayüz takımları” kurulması gerekmektedir. Bu 

nedenle arayüz niteliğine sahip insan kavramının yetiştirilmesi bir proje 

olarak benimsenmiştir. 
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Nitelikli İşgücü Eksikliği: Ülkemizde gerek kalıpçılık gerekse 

makine sektörünün önündeki fırsatlardan yararlanılmasını engelleyen en 

önemli hususlardan biri eğitimli işgücü eksikliğidir. İleri teknoloji 

uygulamalarını gerçekleştirebilecek işgücünün yetiştirilmesi firmaların 

bireysel olarak çözebilecekleri kadar basit bir sorun olmayıp sektördeki 

firmaların ve akademik kurumların işbirliğine ihtiyaç duyulmaktadır.  

Çalışmamız kapsamında yapılan rekabetçilik analizlerinde nitelikli 

işgücü temininin sektörün rekabet gücünü belirleyen en önemli üç unsurdan 

biri olduğu buna karşın Manisa’da bu alanda önemli sıkıntılar bulunduğu 

tespit edilmiştir. Bu durumun önemli nedenleri arasında öğrencilerin sektörün 

sunduğu fırsatlar hakkında farkındalıklarının düşük olması ve gerek yüksek 

eğitim gerekse orta öğretimde kalıpçılığa ilişkin verilen eğitimin yetersiz 

olmasıdır.  

Manisa makine-kalıp sektörünün nitelikli işgücü ihtiyacının üç farklı 

katogori de olduğu tespit edilmiştir. Birincisi ar-ge ve tasarımı kapsayan ileri 

mühendislik uygulamalarını yapabilecek ar-ge mühendislerinin sayısının 

yetersizliğidir. İkinci grup nitelikli işgücü eksikliği ise kalıpçılık uygulamalarını 

gelişmiş CNC makinaları ve yazılımları kullanarak yapabilecek işgücüdür.  

Üçüncü grup sektördeki firma sahiplerinin aynı zamanda genel müdür rolünü 

üstlenmesi ve bunlarında mühendis ya da ustalık gibi teknik eğitim kökenli 

kimseler olması nedeniyle özellikle maliyetlendirme ve pazarlama 

fonksiyonlarında kendisini gösteren iş idaresi ile ilgili eksikliklerdir. 

Yol haritasında bu eksikliğin çözümüne yönelik olarak sürekli eğitim 

yaklaşımıyla Celal Bayar Üniversitesi bünyesinde bir kalıpçılık akademisinin 

kurulması, buna ilave olarak Endüstriyel Kalıpçılık ön lisans programının ve 

endüstriyel tasarım lisans programının açılmasına yönelik projeler yer 

almıştır. Ayrıca iş idaresindeki eksikliklere yönelik olarak işletme 

yöneticilerine yönelik olarak bir “mini MBA” eğitimi uygulanması 

projelendirilmiştir. 
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Yukarıdaki değerlendirmeler ışığında, çalışmamızda Manisa da 

rekabet gücü ve katma değeri yüksek bir makina-kalıpçılık sektörünün için üç 

ana strateji belirlenmiştir. Söz konusu stratejiler ve bu stratejilerin hayata 

geçirilmesi için gerekli görülen projeler aşağıdaki gibidir. 

 

Vizyon: 
Manisa Makine ve Kalıpçılık kümesi için ortak çalışma kültürü inşa 

etmek ve sektördeki firmaların inovasyon kabiliyetlerini üniversite-
sanayi işbirliği temelinde geliştirmek suretiyle, ilimizde üretim 

istihdam ve katma değeri arttırmak. 

STRATEJİ PROJE PROJE 
NO 

Ar-ge, İnovasyon ve 
Tasarım Altyapısını 
Üniversite-Sanayi 
İşbirliğine Dayalı Ortak 
Mekanizmalarla 
Güçlendirmek 

 
Kalıpçılık Ar-ge ve Tasarım Merkezi’nin 
Kurulması 

01 

 
Celal Bayar Üniversitesi ile Makina ve 
Kalıpçılık sektörü Arasında Ara-yüz Rolü 
Üstlenebilecek İnsan Kaynağı 
Oluşturmak 

02 

 
 
 
 
Sektörün Nitelikli 
İşgücü İhtiyacının 
Karşılanması 

 
Kalıpçılık Akademisinin Kurulması 
 

03 

Mühendislik Dalları ve İlgili Orta 
Öğretim Öğrencileri Arasında Makine-
Kalıp Tasarımı ve Uygulaması Alanında 
Kariyer Yapmanın Özendirilmesi 

04 

Celal Bayar Üniversitesi Bünyesinde 
Endüstriyel Kalıpçılık ve Endüstriyel 
Tasarım Bölümlerinin Kurulması 

 

05 

Firma Yöneticileri için İş İdaresii 
Eğitimin Verilmesi 

06 

Tedarik zincirinde Akıllı 
Uzmanlaşmayı 
Sağlamak ve Ortak 
Pazarlama 
Mekanizmaları Kurmak 

 
 
Ortak Pazarlama ve Tedarik 
Mekanizmalarının Kurulması 

07 

 



19 
 

Executive Summary 

Globalization process increases the competition between firms while 

technological improvements also causes rapid shifts in having competitive 

advantage. This situation encourages both public institutes and 

academicians who studies in related area. For public institutes it is to create 

ecosystems that boost firms’ competitive advantage; while for academicians 

it is to study about what are the main sources of competitive advantage. 

One of the most prominent concepts in new era is clustering.  

Studies related to sources of competitive advantage shows that 

firms, which are located in same geography as the firms in the same sector 

or subsidiary sectors firms, have advantage than firms which are not located 

in a geography that does not promote firms in the same sector or subsidiary 

sectors firms. When firms which are related in same industry or subsidiary 

industries comes together in a one geographic region, it becomes much 

more easier for that geographic region to access of  specialized labor force, 

developed supplier network. Moreover, the innovations’ speed of 

propagation increases as well. This situation ensures a firm, which is located 

in a clustering, very strong exteriority competitive advantage.  

Not all of the exteriority competitive advantages, which are offered 

by industry’s clusters, emerge spontaneously. It is really important that 

firms, research institutes, related public institutes and non-governmental 

organizations should come together and find new ways to struggle with 

other rival clustering activities located in different geographic regions to be 

able to get benefits of cooperation which is caused by clustering. This study 

is prepared for clustering activities of the machine – mould making and 

equipment industry located in Manisa, to determine strategic activities and 

strategic collaborations related to these activities. In this context, these 

activities will help to increase Manisa’s economic development, also. 
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Machine industry has a core role in whole industry sectors; because, 

machine industry produces products which are suitable for all type of 

industry sectors. This situation also puts machine industry in an important 

place on competitiveness. Machine equipment and spare parts also covers all 

sub-sectors at the same time can be named as  “Engineering Industry”. One 

of the sub-sector is mould making industry has a importance on widespread 

of flexible manufacturing systems. Demand on mould making industry 

increases day by day; because, with changing small parts mould making 

industry can produce different types of products within low preparation 

times and costs.   

Even though machine and mould making growth rate is higher than 

industry sector average growth rate in our country, it is still one of our 

current deficit resources. Especially, imports for mould making industry 

are made for huge requirements of automobile sector. In spite of 

70 % of mould making industry is the supplier of automobile 

industry in our country, only 30 % of the domestic market demand 

can be fulfilled by our mould making producers. While Turkey 

produces six times more automobile than Portuguese, the revenue 

comes from Portuguese’s mould making industry is twenty times 

more than Turkey’s mould making industry revenue. For this reason, 

when the automobile industry’s success is considered, mould making 

industry could not get similar level. One of the most important reasons for 

this is the lack of using advanced engineering techniques which also affects 

produced moulds’ quality, time and cost of production as well.  

Since the huge increase in domestic appliance sector, Manisa is one 

of the prominent cities in machine and mould making industry in Turkey. 

Moreover, Manisa offers big opportunities for development of automobile 

and domestic appliance sector. However, analyses which made during our 

study, shows that elements preventing the development of the sector in 

Turkey exceedingly apply to Manisa, as well. Manisa falls behind not only 
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foreign competitors but also domestic competitors who are located in Bursa 

–Kocaeli aisle in R&D infrastructure and qualified labor force.  

Current situation in industry, major problem areas and project 

suggestions to solve major problem areas outlined as follows: 

Smart Specialization: Mould making industry in Manisa is 

established and developed for supplying with needs of domestic appliances 

industry. However, in Manisa major domestic appliance industries’ needs 

have been supplied from clusters located in Far East like Taiwan and South 

Korea. The main reason for this situation is determined as the Turkish mould 

making industry’s low speed of order fulfillment during our study.  Lack of 

“smart specialization” is the main reason of Turkish mould making industry’s 

low speed of order fulfillment. In other words, there is a weak collaboration 

culture in industry. Firms located in Far East receives huge amount of 

orders with affordable prices and exact delivery time promises. 

After taking orders these firms divide jobs between other firms 

which are taken part in cluster according to smart specialization 

and be able to deliver on time and cheaper compared to Turkish 

firms. However in Manisa, firms cannot get organize and divide the 

job due to the lack of collaboration culture.  

To overcome this situation, a project is determined to improve co-

marketing, promotion and supply activities in our road map. One of the 

solutions that we are suggesting is to establish a marketing – supply chain 

unit which is formed by experienced marketing expert and industrial 

engineers within MAKİM. This unit is going to be assigned to attend a fair to 

find new domestic and foreign market, serve as procurement committee and 

found joint adventures for huge order receiving. Unit, which is formed within 

MAKİM, is going to be responsible for sharing job according to smart 

specialization areas within the cluster companies. In case of the first trials 
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get success, firms, which are created cluster, can constitute a joint-stock 

company to conduct marketing – supply chain services more professionally.  

Lack of Technological Infrastructure for Design Services and 

R&D: 60% of the world mould making industry produces for automobile 

industry. However, very few mould making companies can produce for 

automobile industry in Manisa. One of the most important problems in both 

Manisa and Turkey for mould making industry is lack of computer-aided 

design, analyses and advanced engineering techniques which is important 

for increasing the capacity of innovation. These components cause 

manufacturing defects. Especially in defense industry, medicine, optical 

instruments and automobile industry those manufacturing defects can cause 

huge problems. Using high-technology analyses, calculating engineering 

calculations with computers, using 3D prototype devices, using simulators 

are both increases the live of mould and decreases loss of time which is 

caused by primitive measuring device. These high technology devices are 

required to produce product to defense industry and medicine industry 

which requires low margin of error.  

Since mould making firms in Manisa are mostly SME; they 

cannot invest in high technology products technological 

infrastructure. This is the reason why mould making firms in 

Manisa cannot produce high precision products. Although, there are 

very few firms in Manisa which can produce product to aviation and defense 

sectors with very low manufacturing capacity, they still import moulds 

which require high technology.  

Mould making firms in Manisa mostly produce products for domestic 

appliances and package industry. Even through, there are very few firms 

which can produce mould to defense and automobile industry. Current 

technology level which is used by mould making firms would not allow firms 

to produce mould with high value added. This is the main reason why mould 
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making firms cannot produce mould to defense or automobile industries. 

This situation happens in Manisa, as well. To overcome this problem, firms 

should give more importance on R&D activities. Also, firms should start to 

use high technology, which enables planning, simulation. However, since 

these technologies require both high investment costs and qualified labor 

force, SME firms cannot get these things. 

This is why in our road map we internalize project that establishing 

a shared area with cluster approach within Celal Bayar University 

Technology Improvement Area, where firms can analyze, simulate, optimize 

and enhance their prototype.  

However, to be able to use that shared area, there is a huge need of 

qualified human resources. These qualified human resources should be able 

to agree with both entrepreneurs and academicians. With these people 

“interface teams” must be established. Teams should be able to bring 

together entrepreneurs and academicians. Also, teams should have 

knowledge on both business management and engineering activities. So, 

raising qualified human resources for interface teams is one of the aims of 

this project. 

Lack of Qualified Labor Force: One of the biggest disadvantages 

in machine and mould making industry is lack of qualified labor force. Labor 

force that can be able to use high technology systems is really limited in the 

industry. Increase the amount of qualified labor force cannot be done by 

machine and mould making industry. There is a need of collaboration in 

raising qualified labor force. 

Competitiveness analyses, which are made during our study, shows 

that qualified labor force is one of the biggest problematic area; even 

though qualified labor force is one of the most important component of 

competitive advantage. Reasons for this situation is students have less 

awareness about machine and mould making industries and in high school 
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education and in undergraduate education, there is no enough mould 

making training.  

Need of qualified labor force occurs in three distinctive area. In first 

area, there is a lack of qualified labor who knows how to use high 

technological systems and design programs as an engineer. In second 

group, there is a lack of qualified labor who knows how to use CNC 

machines and software to produce products. In third group, there is a lack 

of qualified labor at c-level management; meaning that qualified labor who 

becomes high level manager and be able to manage firm according to 

business rules and regulations while still considering engineering facts.  

To solve this problem, we offered to establish a mould making 

academy within Celal Bayar University Continuing Education center. Also, 

suggestions about establishing Industrial Mould Making associate degree 

and industrial design undergraduate degree take part, as well. Moreover, to 

be able to manage company according to business rules and regulations, a 

“mini MBA” program for firms’ managers has written as suggestion.  

In the light of information given above, three main strategies has 

been established to increase competitiveness. To actualize them, the 

projects, which should be done, is listed below.  
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Vision: 
Build a shared working culture for Manisa Machine and Mould 

Making Cluster and increase the innovation capacity in industry, 
increase the production, employment and value added by 

developing University- Industry Collaboration. 
STRATEGY PROJECT PROJE 

ID 
Strengthen R&D, 
Innovation and Design 
Infrastructure with 
University - Industry 
Collaboration  
 

 
Establish Mould Making R&D and 
Design Center 

01 

 
Form a human resource that can 
become interface between Celal Bayar 
University and Machine and Mould 
Making Industry 
 

02 

 
 
 
 
Meet the need of 
qualified labor force  

 
Establish Mould Making Academy 
 

03 

Encourage high school students to get 
a engineering degree and encourage 
engineering students to have a machine 
and mould – making industry career 

04 

Establish Industrial Mould Making and 
Industrial Design Department within 
Celal Bayar University 

 

05 

Business management education for 
firm managers 

06 

Ensure smart 
specialization in supply 
chain and co-marketing 

 
 
Establish Co-marketing and Supply 
Chain   

07 
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Giriş 

  Küreselleşme süreci ile dünyanın giderek tek bir piyasa haline 

gelmesi, firmalar arasındaki rekabet yarışını arttırmıştır. Yeni süreçte, 

firmaların rekabet gücü toplamda bulundukları bölge ve ülkenin ekonomik 

seviyesini belirlemekte, rekabet gücü yüksek firmaları bulunduran bölgeler ve 

ülkeler kalkınma yarışında diğer bölge ve ülkelere göre ön plana çıkmaktadır. 

Bu durum gerek araştırmacıların gerekse ekonomik kalkınmadan sorumlu 

kurumların rekabet gücünü belirleyen unsurları tespit edip bunları 

geliştirmeye yönelik politikalar üretmeye sevk etmiştir. Bu bağlamda son 

yirmi yılda en çok ön plana çıkan kavramlardan biri   “kümelenme” dir. 

 Rekabet gücünün kayaklarına yönelik yapılan araştırmalar  bir 

firmanın aynı sektördeki veya farklı sektörlerdeki birbirini tamamlayıcı 

ilişkilere sahip firmalarla aynı coğrafyada bulunması durumunda böyle bir 

durumda olmayan firmalara göre daha avantajlı bir durumda olduğunu 

ortaya koymuştur. Belirli bir coğrafyada birbiri ile aynı veya birbirini 

tamamlayıcı sektördeki firmaların bir arada bulunması söz konusu bölgede 

işgücünün uzmanlaşmasına, gelişmiş bir tedarikçi ağının oluşmasına neden 

olmakta ve inovasyonun yayılım hızını arttırmaktadır. Bu durum kendi faaliyet 

alanı ile ilgili bir küme içerisinde yer alan bir firmaya çok güçlü rekabet gücü 

dışsallıkları oluşturmaktadır. 

 Sektörel kümelerin firmalara sunduğu rekabet gücü dışsallıklarının 

tamamı kendiliğinden ortaya çıkmamaktadır. Kümelenmenin sunduğu 

rekabet öncesi işbirliği fırsatlarından faydalanılabilmesinde kümedeki 

firmaların, araştırma kurumları ve diğer ilgili kamu kurumları ile sivil toplum 

örgütlerinin bir araya gelerek rakip bölgelerdeki başka yoğunlaşmalara karşı 

daha yüksek bir rekabet gücü için bir yol haritası çerçevesinde ortak hareket 

etmeleri önem arz etmektedir.  

 Manisa da kümelenme potansiyeli olan önemli sektörlerden biri 

makine-kalıpçılık ve teçhizat sanayiidir. Makine sektörü sanayi sektörleri 
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içinde yatırım malı üreten temel sektör makina imalat sanayi olup, imalat 

sanayi içinde tüm sanayi kollarına girdi üreterek, ülkelerin genel rekabet 

gücünde belirleyici olması bakımından özel bir yere sahiptir. “Mühendislik 

Sanayileri” adı verilen makina ekipman ve yedek parçalarının imal edildiği 

tüm alt sektörlerin tamamını kapsamaktadır. Bu alt sektörlerden kalıpçılık  

sektörü esnek üretim sistemlerinin yaygınlaşması ile önem kazanmıştır. 

Özellikle azı kalıp ve aksamların değiştirilerek düşük hazırlık zamanları ile 

farklı ürünlerin üretilebilmesi nedeniyle kalıp sektörüne olan talep gün 

geçtikçe genişlemektedir.  

 Kümelenme kavramının artan önemi ve yukarıda değinildiği şekilde 

makine ve kalıpçılık sanayi sektörleri içerisinde özel konumu nedeniyle Bilim 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı İl Müdürlüğü tarafından Manisa da ki makine 

ve kalıpçılık sektörel yoğunlaşmasına yönelik bir kümelenme yol haritası 

hazırlanılmasına yönelik proje hazırlanılmıştır. ZAFER Kalkınma Ajansı’nın 

Doğrudan Faaliyet Destek Programı kapsamında desteklenen projenin amacı 

Manisa’da kümelenme potansiyeli bulunan sektörlerden, makine-kalıp ve 

teçhizat sanayinde rekabet gücünün arttıracak stratejik faaliyetleri belirlemek 

ve bu faaliyetlere yönelik stratejik işbirliklerini başlatarak ilin ekonomik 

kalkınmasına katkıda bulunmaktır. 

 Söz konusu proje kapsamında işbu çalışma dört bölümden 

oluşmaktadır. Birinci bölümde sektörün Dünya ve Türkiye ekonomisindeki 

durumu ile gelişme trendleri incelenmiştir. İkinci bölümde kümelenme 

kavramının tanımı ve rekabet gücü açısından sağladığı avantajlar konu 

edilmiştir. Çalışmanın üçüncü bölümünde Manisa Makine-Kalıpçılık ve 

Teçhizat sektörünün mevcut durumu dünyada da kabul gören kümelenme, 

rekabetçilik  ve strateji analizleri uygulanmak suretiyle değerlendirilmiştir. 

Dördüncü ve son bölümde ise üçüncü bölümde yapılan tespitler ışığında 

belirlenen üç temel gelişme stratejisi ve bu stratejileri hayata geçirmeye 

matuf proje ve faaliyetlere yer verilmiştir. 
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1. Makine ve Kalıpçılık Sektörü ile İlgili Genel Bilgiler 

Özellikle gelişmekte olan ülkeler açısından bakıldığında, sınırlı teknoloji 

kullanımı ve bunun neden olduğu verimlilik problemleri nedeniyle sadece 

tarım ve madenciliğe dayalı ekonomik gelişme pek mümkün gözükmemekte, 

bu durum sanayi sektörünün önemini daha da arttırmaktadır.  Bu kapsamda 

makine imalat sektörü mal ve hizmet üreten diğer sektörlere, ihtiyaç 

duydukları yatırım mallarını üretmesi nedeniyle üretimin can damarı olarak 

değerlendirilmektedir.  

 Günümüzün küresel ticaret ortamında şirketlerin rekabet edebilmesi, 

istenen kalitede mal ve hizmetlerin en uygun maliyetle üretilmesinin yanında, 

ürün çeşitliliği ve hız konusunda da talepleri karşılayabilme yeteneğine 

bağlıdır. Bu durum bir çok sektörde şirketlerin kitlesel üretimden esnek 

üretim sistemlerine geçmesine neden olmuştur. Esnek üretim sistemleri ise, 

bazı kalıp ve aksamların değiştirilerek farklı ürünlerin üretilebildiği, düşük 

hazırlık zamanlarına sahip genel amaçlı makine ve teknolojilere ihtiyaç 

duymaktadır. Makinelerin aksam ve kalıpları ürün çeşitliliğine ve alıcıların 

taleplerine bağlı olarak üretilir. Dolayısıyla Ar-Ge çalışmaları bu sektörün 

gelişmesinde önemli bir rol oynamaktadır. Bu açıdan bakıldığında makine 

imalat sektörünü; 

 kitlesel üretim ile ilgili özel amaçlı makine imalatı,  

 esnek üretim sistemlerine imkan veren genel amaçlı makine imalatı ve 

 makinelerle ilgili aksam ve kalıpların imalatı alt sektörlerine ayırmak 

mümkündür.   

  Makina kalıp alt sektörü seri üretime geçişle birlikte gelişmeye 

başlamış ve imalat sanayinin temel dayanaklarından biri haline gelmiştir. 

Çünkü kalıp geometrisinin hassasiyet düzeyi ne kadar yüksek ise, imal edilen 

parçanın ölçü ve biçim tamlığı da o düzeyde yüksek olacaktır. Ayrıca ölçü ve 

biçim tamlığının sağlanması yanında, kullanılacak olan kalıbın sahip olması 

gereken özelliklerinin sağlanması ve imalat süresi boyunca bu özellikleri 
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koruması gerekliliği nedeniyle sektörde ar-ge uygulamaları son derece önem 

kazanmıştır. Makina kalıp sanayinin gelişmesine etki eden faktörler arasında; 

 Bilgisayar teknolojisinde yaşanan gelişmeler 

 Kalıp üretiminde kullanılan tezgahlar ve ölçme sistemlerinin gelişmesi 

sayılabilir (Kalıbına sığmayan sektör, 2015).  

 Bu gelişmelerle birlikte günümüzde, bilgisayar destekli tasarım, 

mühendislik ve imalat modern kalıp sektörünün temeli haline gelmiştir. 

Böylece makina veya kalıp kaynaklı imalat hataları minimum düzeye inmekte, 

bu da imalat kaynaklı kalitesizlik maliyetlerinin  minimum seviyeye inmesini 

sağlamaktadır. Gerilme-uzama analizi, ısı transferi vb. mühendislik 

hesaplarının bilgisayar ile yapılabilmesi, gerçek çalışma şartlarının simülasyon 

ile gözlenmesi ve malzeme bilimindeki ilerlemeler üretilen kalıbın ömrünü 

artırmakta ve sektörün hizmet alanlarını daha da çeşitlendirmektedir (Kalıp 

sektörü notu, 2015). Çalışma sistemi ve ürettikleri parçalar bakımından 

farklılıklar gösteren kalıpçılık sektörünü aşağıdaki şekilde sınıflandırmak 

mümkün olmakla birlikte, bu çalışmada sektör 8480.41 - 8480.79 G.T.İ.P. 

aralığında değerlendirilmiştir (Kalıp sektörü notu, 2015). 

-Sac ve Metal (Sinterleme, Presle Şekil Verme, Enjeksiyon, Kokil, Ekstrüzyon 

ve Hadde) 

-Plastik ve Kauçuk (Enjeksiyon, Ekstrüzyon, Şişirme, Vakum ve Pişirme) 

-Cam Kalıpları 

Çalışmanın ilerleyen kısımlarında öncelikle makina sanayinin Dünya ve 

Türkiye ekonomisindeki yerine değinildikten sonra, Türkiye'de makina 

sanayinin temel alt sektörlerinden biri olan makina kalıp sanayi ele alınmaya 

çalışılacaktır.  

1.1  Sektörün Dünya Ekonomisindeki Yeri  

Yukarıda da bahsedildiği üzere makine imalat sanayinin  imalat sanayi 

içerisindeki önemi giderek artmaktadır. Sektörde de Japonya ve Almanya 

imalat anlamında en büyük iki üretici unvanını uzun süre korumuş olmakla 

birlikte, yerel imalatçıların hızla gelişmesi sonucunda  Çin Halk Cumhuriyeti 
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Japonya ve Almanya'nın pazar payını tehdit eder konuma gelmiştir. Ancak 

son yıllarda düşük değerli yen-yüksek değerli Euro değerlerinden dolayı 

Japonya‘nın payı artmaya başlamıştır. Makina sektöründe döviz kurları, satış 

sonrası servis kalitesi, ürüne ve fonksiyona dayalı farklılaşmalar ve Çin Halk 

Cumhuriyetinin sektörde sahip olduğu teknolojik açığını kapatıp dünya 

pazarlarına hızla açılmaya başlamış olması  bu sektörde rekabet üzerine etki 

eden faktörler arasında sayılabilir  (Konya Sanayi Odası, 2008'den 

aktaran: HMD Danışmanlık, 2014: s. 16). Yıllar itibarı ile gerçekleşen 

ticaret rakamları incelendiğinde (Şekil 1), 2013 yılı toplam dünya ticaretinin 

36,676 trilyon ABD Doları, toplam dünya makine ticareti ise 4,119 trilyon 

ABD Doları olduğu görülmektedir. Makine sektörünün dünya ticaretinden 

aldığı pay 2013 yılı itibariyle % 11,23 seviyesindedir.  

 

Şekil 1: Yıllar itibarıyla Dünya Toplam ve Makina Ticaret Rakamları 

(Kaynak: www.trademap.com) 
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Dünya toplam ihracatı içinde makine ihracatı payının 2013 yılı itibariyle 

%11,15 olarak gerçekleştiği görülmektedir (Şekil 2). 

 

Şekil 2. Dünyada yıllar itibarıyla toplam ihracat ve makina ihracat 

rakamları (www.trademap.com) 

Dünya makine ihracatının %42,27' si sıralamada ilk üç ülke olan Çin Halk 

Cumhuriyeti, Almanya ve ABD' den karşılanmaktadır (Tablo 1). Aynı tablo 

incelendiğinde 2001 yılından 2013 yılına kadar Çin Halk Cumhuriyetinin 

dünya toplam makina ihracatından aldığı payın %3,76' dan %19,12' ye 

yükseldiği, Almanya'nın aldığı payın (%11,87'den %12,50' ye) çok fazla 

değişmediği, ABD'nin ise aldığı payın %16,23' den %10,63' e gerilediği 

görülmektedir.  Son yıllarda artan işgücü maliyetleri, iyi üretim uygulamaları 

ve gelişmiş ülkelerin katma değeri yüksek olan ürünlere odaklanmaları 

nedeniyle makina imalatı Çin, Hindistan, Brezilya gibi gelişmekte olan 

ülkelere kaymıştır 

(bakka.gov.tr/assets/Pdfler/Makina_imalat_Sektoru_Analiz_Calismasi_web.p

df). Makina imalat sanayinde son yıllarda gözlenen bu eğilimler paralelinde 

Çin Halk Cumhuriyetinin gerçekleştirdiği ihracat sıçraması hiç de şaşırtıcı 

görülmemektedir.  
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Tablo 1. Dünya Sıralamasında İlk Üç Ülkenin Yıllar İtibarıyla 
Makina İhracat Rakamları 

 

2013 yılı itibarıyla Dünya toplam makina ihracatı GTİP 84. fasılada yer alan 

ürün gruplarına göre incelendiğinde ise (Tablo 2), toplam makina ihracatının 

%16,21' inin 8471 kodlu “Otomatik veri işleme makinaları, optik okuyucular 

vb.” ürün alt grubunda gerçekleştiği görülmektedir. Bu alt grupta  en önemli 

ihracatçı ülke Çin Halk Cumhuriyetidir ve 324 milyar 788 milyon 123 bin 

dolar değerinde gerçekleşen  ihracatın %49,79’ u bu ülkeye aittir (Kaynak: 

trademap.com). 
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Tablo 2. GTİP Dört Haneli Açılıma Göre En Fazla İhracat Yapılan 
Makine Grupları (Bin $)  

(Kaynak: www.trademap.com) 
Ürün 
Kod

u 
Ürün Açıklaması 2010 2011 2012 2013 

'8471 

Otomatik bilgi işlem 
mak. bunlara ait 
birimler; manyetik 
veya optik 
okuyucular, verileri 
koda dönüştüren ve 
işleyen mak.  

30079655
2 

32722150
9 

34517063
7 

32478812
3 

'8473 

84.69 ila 84.72 
pozisyonlarındaki 
makina ve 
cihazlarda 
kullanılmaya elverişli 
aksam-parça-
aksesuarlar (kutu, 
kılıf vb)  

14055224
6 

13198949
7 

12643733
9 

10188504
1 

'8443 

Baskı yapmaya 
mahsus makinalar; 
kopyalama ve faks 
makinaları; bunların 
aksam, parça ve 
aksesuarları  

11349366
6 

11644416
6 

11026017
8 

10019852
0 

'8411 

Turbojetler, 
turbopropellerler ve 
diğer gaz türbinleri 76988601 85507598 92131921 94098794 

'8481 

Borular, kazanlar, 
tanklar, depolar ve 
benzeri diğer kaplar 
için musluklar, 
valfler (vanalar) ve 
benzeri cihazlar  65160324 76923178 80402038 86038439 

'8414 

Hava veya vakum 
pompaları, hava 
veya diğer gaz 
kompresörleri, 
fanlar, aspiratörü 
olan 
havalandırmaya 
mahsus 
davlumbazlar  60624654 69956903 69698975 72435692 
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'8431 

Özellikle 84.25 ila 
84.30 
pozisyonlarındaki 
makina ve cihazlar 
ile birlikte 
kullanılmaya elverişli 
aksam ve parçalar  61713014 72854931 73438847 70674340 

'8479 

kendine özgü bir 
fonksiyonu olan 
diğer makinalar ve 
mekanik cihazlar  59406958 71055874 71548336 68363672 

'8409 

Sadece veya esas 
itibariyle 84.07 veya 
84.08 
pozisyonlarındaki 
motorların aksam ve 
parçaları  56040048 68545336 66598458 67575551 

'8413 

Sıvılar için pompalar 
(ölçü tertibatı olsun 
olmasın) ve sıvı 
elevatörleri  51232603 60900524 61249065 63801349 

'8421 

Santrifüjler; sıvıların 
veya gazların fiItre 
edilmesine veya 
arıtılmasına mahsus 
makina ve cihazlar  44976273 53974209 53145580 57096002 

'8483 

Transmisyon milleri, 
kranklar; yatak 
kovanları ve mil 
yatakları; dişliler ve 
sistemleri;vidalar;diş
li kutuları volan vb  42319420 52103506 52219010 52867518 

'8408 

Sıkıştırmayla 
ateşlemeli içten 
yanmalı pistonlu 
motorlar (dizel ve 
yarı dizel)  45504986 56802590 51137551 51811246 

'8407 

Kıvılcım ile 
ateşlemeli içten 
yanmalı doğrusal 
veya döner pistonlu 
motorlar (patlamalı 
motor)  35368520 41235870 41082004 43760294 

'8429 

Buldozerler, 
greyderler, toprak 
tesviye makinaları, 36843083 52003290 52227695 43145657 
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skreyperler, 
mekanik küreyiciler, 
ekskavatörler, yol 
silindirleri vb  

'8486 

Yarı iletken 
disklerin, külçelerin, 
entegre devrelerin 
vb imalatında 
kullanılan makine ve 
cihazlar; aksam-
parça-aksesuar  51792728 59704597 42705102 42188190 

'8418 

Buzdolapları, 
dondurucular ve 
diğer soğutucu ve 
dondurucu cihazlar 
ve ısı pompaları  36059256 40902148 40154598 41880288 

'8415 

Klima cihazları 
(motorlu bir 
vantilatör ile nem ve 
ısıyı değiştirmeye 
mahsus tertibatı 
olanlar)  33756250 39989143 39075063 40520336 

'8419 

Isı değişikliği 
yöntemi ile 
maddeleri işlemek 
için cihazlar, 
elektrikli olmayan 
şofbenler veya 
depolu su ısıtıcıları  31443678 36321322 37475870 38038402 

'8482 Her nevi rulmanlar  29358838 35596356 32551705 32213104 
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2013 yılı ithalat rakamlarına bakıldığında ise, Dünya toplam ithalatı içinde 

makine ithalatı payının %11,31 olarak gerçekleştiği görülmektedir (Şekil 3). 

 

 

 

Şekil 3. Dünyada yıllar itibarıyla gerçekleşen makina ithalat 

rakamları (Bin $) 

Dünya toplam makina ithalatının %14,70' i  ise ABD, %8,06' sı  Çin Halk 

Cumhuriyeti, %6,76' sı ise  Almanya'ya gerçekleştirilmektedir (Tablo 3). Üç 

ülkeye gerçekleştirilen ithalat, bu grupta gerçekleştirilen toplam dünya  

ithalatının % 29,53' üdür.   

 

Tablo 3: Dünya Makina İthalat Sıralamasında İlk Üç Ülkenin 
Yıllık Makina İthalatı 
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2013 yılı itibarıyla Dünya toplam makina ithalatı GTİP 84. fasılada 

yer alan ürün gruplarına göre incelendiğinde ise (Tablo 4), toplam makina 

ithalatının %17,11' i 8471 kodlu “Otomatik veri işleme makinaları, optik 

okuyucular vb.” ürün alt grubunda gerçekleşmiştir. Bu alt grupta  toplam 

ithalatın %22,96'sı ABD, %10,26'sı Hong Kong, Çin Halk Cumhuriyeti ve 

%8,03' ü ise Almanya 'ya gerçekleştirilmektedir.  (Kaynak: trademap.com).  

Tablo 4. Dört Haneli Açılıma Göre En Fazla İthalatı Yapılan Makine 
Grupları (Bin $)  

(Kaynak: www.trademap.com) 
Ürü
n 

kod
u 

Ürün Açıklaması 2010 2011 2012 2013 

'8471 

Otomatik bilgi işlem 
mak. bunlara ait 
birimler; manyetik 
veya optik 
okuyucular, verileri 
koda dönüştüren ve 
işleyen mak. 

30595462
1 

34298725
1 

35778581
9 

36204987
3 

'8473 

84.69 ila 84.72 
pozisyonlarındaki 
makina ve 
cihazlarda 
kullanılmaya elverişli 
aksam-parça-
aksesuarlar (kutu, 
kılıf vb)  

14686766
3 

13148187
8 

12840700
5 

11964586
1 

'8411 

Turbojetler, 
turbopropellerler ve 
diğer gaz türbinleri 89980410 98943299 

10876984
2 

11560191
6 

'8443 

Baskı yapmaya 
mahsus makinalar; 
kopyalama ve faks 
makinaları; bunların 
aksam, parça ve 
aksesuarları  

11838379
5 

12162180
2 

11279157
7 

11317518
3 

'8481 

Borular, kazanlar, 
tanklar, depolar ve 
benzeri diğer kaplar 
için musluklar, 
valfler (vanalar) ve 
benzeri cihazlar  68727836 80836028 85604546 90487962 
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'8414 

Hava veya vakum 
pompaları, hava 
veya diğer gaz 
kompresörleri, 
fanlar, aspiratörü 
olan havalandırmaya 
mahsus 
davlumbazlar  61994873 71330120 70801089 75238879 

'8413 

Sıvılar için pompalar 
(ölçü tertibatı olsun 
olmasın) ve sıvı 
elevatörleri  54045283 65207177 65345441 68043215 

'8409 

Sadece veya esas 
itibariyle 84.07 veya 
84.08 
pozisyonlarındaki 
motorların aksam ve 
parçaları  57814895 70060916 67996179 67078853 

'8479 

kendine özgü bir 
fonksiyonu olan 
diğer makinalar ve 
mekanik cihazlar  57711865 68982842 66551506 66985240 

'8431 

Özellikle 84.25 ila 
84.30 
pozisyonlarındaki 
makina ve cihazlar 
ile birlikte 
kullanılmaya elverişli 
aksam ve parçalar  53841479 66928746 68793425 66661378 

'8421 

Santrifüjler; sıvıların 
veya gazların fiItre 
edilmesine veya 
arıtılmasına mahsus 
makina ve cihazlar  46116815 55225904 55208047 59197005 

'8483 

Transmisyon milleri, 
kranklar; yatak 
kovanları ve mil 
yatakları; dişliler ve 
sistemleri;vidalar;diş
li kutuları volan vb  44693481 55174624 54496090 55041878 

'8408 

Sıkıştırmayla 
ateşlemeli içten 
yanmalı pistonlu 
motorlar (dizel ve 
yarı dizel)  42331272 53915468 48827604 48919734 
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'8429 

Buldozerler, 
greyderler, toprak 
tesviye makinaları, 
skreyperler, 
mekanik küreyiciler, 
ekskavatörler, yol 
silindirleri vb  37845896 53491011 56562722 46156997 

'8407 

Kıvılcım ile 
ateşlemeli içten 
yanmalı doğrusal 
veya döner pistonlu 
motorlar (patlamalı 
motor)  38841903 44446682 43490836 44405712 

'8486 

Yarı iletken 
disklerin, külçelerin, 
entegre devrelerin 
vb imalatında 
kullanılan makine ve 
cihazlar; aksam-
parça-aksesuar  53250624 63708177 45112536 44138342 

'8418 

Buzdolapları, 
dondurucular ve 
diğer soğutucu ve 
dondurucu cihazlar 
ve ısı pompaları  35442199 40003357 40435740 42382195 

'8415 

Klima cihazları 
(motorlu bir 
vantilatör ile nem ve 
ısıyı değiştirmeye 
mahsus tertibatı 
olanlar)  33228476 39576188 38882447 40404145 

'8419 

Isı değişikliği 
yöntemi ile 
maddeleri işlemek 
için cihazlar, 
elektrikli olmayan 
şofbenler veya 
depolu su ısıtıcıları  32090984 36589104 37689128 39925156 

'8482 Her nevi rulmanlar  30439944 36374612 33685579 33274814 
 

Sonuç olarak  makina ve techizatları  sektöründe dünya ihracat ve 

ithalat rakamlarının birbirine çok yakın olduğu söylenebilir. Makine imalat 

sanayinin hizmet ettiği alt sektörlerin dağılımı Şekil 4'de görülmektedir.  
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Şekil 4. Makina ve aksamları sektöründe  2013 yılı toplam 

ticaretinin 84. fasıla ürün alt gruplarına göre dağılımı 

Çalışmanın önceki kısımlarında makina sanayinin imalat sanayi için, 

kalıp sanayinin ise makina sanayi için temel dayanak noktası olduğu 

vurgulanmıştı.  Bu bağlamda  ilerleyen kısımda makina kalıp sanayine ait 

dünya ticaret verileri ürün ve ülkeler bazında incelenmiştir.  

GTİP'e ait ürün sınıflandırmasında kalıp sanayi ürünleri 8480 kodlu 

grup altında, altı haneli dokuz madde içinde incelenmektedir. Sınıflandırma 

aşağıdaki gibidir:   

8480 : Metal dökümhaneleri için dereceler; döküm plakaları; döküm 
modelleri; metaller, karbürler, cam, plastik vb için kalıplar 

848010:Metal dökümhaneleri için dereceler (döküm kasaları) 

848020: Döküm plakaları 

848030:Döküm modelleri  

848041: Metal/ metal karbürler için enjeksiyon/basınçlı döküm için kaplar 

848049: Metaller / metal karbürler için diğer döküm kalıplar 

848050: Cam kalıpları 

848060: Mineral maddeler için kalıplar 

848071:Kauçuk/ plastik maddeler için enjeksiyon/basınç döküm kalıpları 

17%

6%

5%

5%

4%

4%
3%

3%3%3%3%

44%

'8471

'8473

'8443

'8411

'8481

'8414

'8431

'8479

'8409

'8413

'8421
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848079: Kauçuk / plastik maddeler için diğer kalıplar 

2013 yılı itibarıyla kalıp sanayi dünya ihracatı 18.437.795 bin $ olarak 

gerçekleşmiştir. Dünya ihracat sıralamasına bakıldığında (Tablo 5),  

3.856.762 bin $ ihracat ile ilk sırada bulunan Çin Halk Cumhuriyetinin, kalıp 

sanayinde dünya ihracatından aldığı payını  2001 yılında %1,95 'den 2013 

yılında %20,91'e çıkartması dikkat çekicidir. 2013 yılı itibarıyla kalıp sanayi 

dünya ihracat sıralamasında ilk üç sırada bulunan Çin Halk Cumhuriyeti, Kore 

ve Japonya toplam dünya ihracatının %40,54'ünü gerçekleştirmektedir. 

Burada dikkat çekici olan nokta, Japonya'nın 2009 yılından itibaren kalıp 

ihracatında hakimiyetini kaybetmiş olması ve üçüncü sıraya gerilemiş 

olmasıdır. Benzer eğilimlerin ABD ve Almanya için de geçerli olduğunu 

söylemek mümkündür. Bu durum makina sanayinde olduğu gibi kalıp 

sanayinde de imalatın gelişmiş ülkelerden gelişmekte olan ülkelere kaymış 

olmasının bir sonucudur.   
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Tablo 5. Ülkeler Bazında Yıllar İtibarıyla Makina Kalıp Sanayi 

İhracat Rakamları 
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Şekil 5. Kalıp Sanayi Ürün Bazında 2013 Yılı Dünya İhracat Payları 

 

2013 yılı itibarıyla kalıp sanayine ait dünya ihracatının %62,07' sini 

"848071 ürün kodlu kauçuk / plastik maddeler için enjeksiyon / basınç 

döküm kalıpları", % 12,98' ini "848079 ürün kodlu kauçuk / plastik maddeler 

için diğer kalıplar", %8,3' ünü ise "848041 ürün kodlu metal /metal karbürler 

için enjeksiyon /basınçlı döküm için kaplar" oluşturmaktadır (Şekil 5).  Her üç 

ürün grubunda da en büyük ihracatçı Çin Halk Cumhuriyetidir 

(www.trademap.com).  

2013 yılı itibarıyla kalıp sanayi ithalat sıralamasında ilk beşte yer  

alan ABD, Çin Halk Cumhuriyeti, Meksika, Almanya ve Hong Kong_Çin kalıp 

sanayi dünya ithalatının %43,96' sını oluşturmaktadır (Tablo 6).  
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Tablo 6. Ülkeler Bazında Yıllar İtibarıyla Makina Kalıp Sanayi 

İhracat Rakamları 

 

 

Şekil 6. Kalıp Sanayi Ürün Bazında 2013 Yılı Dünya İhracat Payları 

Kalıp sanayi 2013 yılında gerçekleşen dünya ithalatının %63' ünü "848071 

ürün kodlu kauçuk / plastik maddeler için enjeksiyon / basınç döküm 

kalıpları", % 12' sini "848079 ürün kodlu kauçuk / plastik maddeler için diğer 

kalıplar", %7' sini ise "848041 ürün kodlu metal /metal karbürler için 

enjeksiyon /basınçlı döküm için kaplar" oluşturmaktadır (Şekil 6).  
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1.2. Genel Olarak Makine Sektörünün Türkiye 

Ekonomisindeki Yeri 

Makina imalat sanayinin, imalat sanayine girdi temin etmesi 

nedeniyle taşıdığı önem,  dünyada olduğu kadar Türkiye için de geçerlidir. 

1990'lardan bu yana sektör %20 büyüme göstermiştir. Özellikle Marmara, 

Ege, İç Anadolu ve Akdeniz bölgesinde bazı illerde yoğunlaşmış bulunan 

makina imalat sektörüne ait kapasite kullanım oranı, 2013 yılı itibarıyla % 

76,27 olup imalat sektörü kapasite kullanım oranının üzerindedir (Kadeş, 

2014, s. 5).  

Makina imalat sanayinin gelişimine yönelik benzer eğilimler TÜİK 

istihdam endeksi ve sipariş endeksi değerlerinde de kendini göstermektedir. 

Şekil 7 incelendiğinde 2009 yılında imalat sanayi  ve makina imalat sanayi 

istihdam endekslerinde gözlenen ani azalış küresel krizin Türkiye'ye 

yansımasından kaynaklanmaktadır. 2010 yılından itibaren ise makina sektörü 

istihdam endeksinin devamlı bir biçimde sanayi sektörünün üzerinde yer 

aldığı görülmektedir (Kadeş, 2014: s. 7) 

 

Şekil 7. İmalat ve Makina İmalat Sanayinde Yıllar İtibarıyla 

İstihdam Endeksi (Kaynak: TÜİK'den aktaran T.C. Bilim Sanayi ve 

Teknoloji Bakanlığı, 2014, s. 7) 
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Şekil 8 incelendiğinde de, imalat ve makina imalat sanayi sipariş 

endeksleri 2005  baz yılına göre sürekli bir yükseliş eğiliminde iken, 2009'da 

küresel krizin etkisiyle ani bir düşüş gözlenmiş, daha sonra 2010 yılından 

itibaren sipariş endeksi değerleri yine yükseliş trendine girmiştir. Burada da 

yine makina sanayinde gözlenen yükseliş trendinin imalat sanayinin üzerinde 

olduğu görülmektedir (Kadeş, 2014:  s.7).  

 

Şekil 8: İmalat ve Makina İmalat Sanayinde Yıllar İtibarıyla Sipariş 

Endeksi  

İstanbul Sanayi Odası Sektör Raporu (2010), makina imalat sanayi 

sektörüne ait üretimin özellikle son yıllarda toplam sanayi ve imalat sanayi 

üretimine göre daha hızlı bir biçimde arttığını belirtmektedir. Dolayısıyla 

makina imalat sanayinin imalat sanayi içindeki payının giderek arttığı 

söylenebilir. Bu durum makina imalat sanayinin Türk ekonomisinin 

gelişiminde giderek önem kazandığının bir göstergesidir.  

İlerleyen bölümde ise dış ticaret rakamlarına göre makina imalat 

sanayinin imalat sanayi içindeki konumu incelenmeye çalışılacaktır.  
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Şekil 9. Türkiye'nin 2014 Yılında Ülkeler Bazında Gerçekleştirdiği 

İhracat Dağılımı (Kaynak: Tüik) 

 

Türkiye'nin 2014 yılında gerçekleştirdiği toplam ihracat bir önceki yıla 

göre % 3,45 artmış olup 157.715.040 bin $ olarak gerçekleşmiştir. Şekil 9 

incelendiğinde Türkiye' nin en fazla ihracat yaptığı ilk üç ülkenin sırasıyla 

Almanya (%9,61), Irak (% 6,91) ve İngiltere   (% 6,29) olduğu 

görülmektedir. 

Toplam ithalat rakamlarına bakıldığında ise (Şekil 10) Türkiye'nin 

2014 yılı itibarıyla gerçekleştirmiş olduğu toplam ithalatın, bir önceki yıla 

göre %3,75 azalma kaydedip 242.223.959 bin $ olarak gerçekleşmiştir. 

Türkiye'nin en fazla ithalat yaptığı ülkeler arasında Rusya Federasyonu 

(%10,44), Çin (%10,29) ve Almanya (%9,23) gelmektedir.  



49 
 

 

Şekil 10. Türkiye'nin 2014 Yılında Ülkeler Bazında Gerçekleştirdiği 

İthalat Dağılımı (Kaynak: Tüik) 

 

Bu bilgilere dayanarak Türkiye'nin dış ticaret açığının bir önceki yıla 

göre %15,36 azaldığı söylenebilir.  

Fasıllar itibarı ile 2014 yılı ihracat rakamları incelendiğinde,  84. 

fasılda yer alan makina sanayi ihracatı bir önceki yıla göre % 4,69 artmış  

olup  (2013 yılı ihracatı 12.989.247.000 $),    13.599.014.000 $ ile  

Türkiye'nin toplam ihracatının % 8,62' sini oluşturmuştur (Şekil 11).  

 
Şekil 11. Türkiye 2014 Yılı İhracatının ilk 10 Fasıla Göre Dağılımı 

(Kaynak:Tüik) 
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2014 yılı itibarıyla 84. fasılda yer alan makina sanayi ithalatı ise bir 

önceki yıla göre %6,81 azalmış olup  (2013 yılı ithalatı 30.156.654.000 $), 

28.103.793.000$ ile  Türkiye'nin toplam ithalatının % 11,60' ını 

oluşturmaktadır (Şekil 12). 

 

Şekil 12. Türkiye 2014 Yılı İthalatının ilk 10 Fasıla Göre Dağılımı 

(Kaynak:Tüik) 

 

1.3 Makina / Kalıpçılık Alt Sektörünün Türkiye 

Ekonomisindeki Yeri 

Türk Makina Kalıp Sanayi otomotiv, elektronik, beyaz eşya gibi 

sektörlerde artan talebe paralel olarak üretime olan bakış açısını değiştirerek, 

teknolojik yapısını geliştirerek uluslar arası pazarlarda rekabet edebilirliğini 

arttırmayı hedeflemiştir. 8000 civarında firmanın faaliyet gösterdiği kalıp 

sanayinde, bu firmaların büyük bir kısmını KOBİ statüsündeki firmalar 

oluşturmaktadır. Firmaların yapısı incelendiğinde; asıl faaliyet alanı kalıpçılık 

olmayan yan sanayi üreticilerinin yaklaşık yarısının ana faaliyetlerinin yanında 

kalıp da ürettiği görülmektedir. Bu firmaların yarıya yakını İstanbul'da  

diğerleri ise Bursa, İzmir, Manisa, Ankara, Eskişehir, Kocaeli ve Samsun' da 
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bulunmaktadır. Türkiye kalıp sanayi otomotiv sektörü başta olmak üzere, 

beyaz eşya, ambalaj, elektrik ve aydınlatma, sağlık, savunma ve havacılık 

sektörlerine hizmet vermektedir. Sektörde faaliyet gösteren firmaların 

yaklaşık %30'u yurt dışına doğrudan kalıp üretmektedir  (Kalıbına sığmayan 

sektör, 2015).  

Sektörün önemli bir bölümünün KOBİ statüsündeki firmalardan 

oluştuğu gözlenmektedir. Firmalar bu statünün getirdiği şartlarla, az 

hassasiyet gerektiren kalıplar üretebilmekte, hassas kalıplar ise ithalatla 

karşılanmaktadır. Bunun yanında sektörde, havacılık ve savunma gibi 

alanlara hizmet verebilen güçlü firmalar da mevcuttur. 

Dış ticaret rakamları incelendiğinde 2013 yılı itibarıyla Türk kalıp 

sanayi  ihracatı 215.581 bin $ olup, dünya ihracatından aldığı pay bir önceki 

yıla kıyasla %0,1 artarak %1,17'ye yükselmiştir. Böylece Türkiye kalıp 

sektörü dünya ihracatında 17. sırada yer almıştır. Sıralamadaki konumu 

itibarıyla Türk kalıp sektörünün  teknolojik ve ticari anlamda kendisini daha 

iyi ifade edebildiği söylenebilir. Türkiye kalıpçılık sektörü ihracatının % 

40,97'sini sırasıyla Almanya (%16,05), Rusya Federasyonu (%16,01) ve 

İtalya'ya (%8,91) gerçekleştirmektedir.  

 

Şekil 13. 2013 yılı itibarıyla Türk kalıp sektörünün ihracat yaptığı 

ülkeler   
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84. fasıl içinde kalıp sanayi (8480) ihracatı payının 2001 yılında % 

0,75'den 2013 yılında %1,66'ya yükselmiştir.    

2013 yılı Türkiye kalıp sanayi ihracatının % 75, 16'sını  ilk üç grup 

olan metaller ve metal karbürler için döküm kalıplar (%41,38), 

Kauçuk/plastik maddeler için enjeksiyon basınç döküm kalıpları (%17,31) ile 

kauçuk /plastik maddeler için diğer kalıplar (%16,47) oluşturmaktadır (Şekil 

14).  

 

Şekil 14. 2013 Yılı Makina Kalıp Sanayi Alt Fasıllarının İhracat 

Payları 

2013 yılı itibarıyla Türkiye'nin makina kalıp sanayi ile ilgili yapmış 

olduğu ithalat (395.223 bin $) makina sanayi ithalatının %14,90'ı olup bir 

önceki yıla göre sadece %0,6 azalma göstermiştir. İthalatının % 66, 92' sini 

sırasıyla Çin (%23,10), Güney Kore (%22,10) ve İtalya'dan (%11,72) 

gerçekleştirmiştir (Şekil 15). 
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Şekil 15. 2013 Yılı Türkiye'nin Makina Kalıp Sanayinde Ülkeler 

İtibarıyla İthalat Payları  

2013 yılı Türkiye kalıp sanayi ithalatının % 86,77' sini  ilk üç grup 

olan kauçuk/plastik maddeler için enjeksiyon basınç döküm kalıpları (% 

48,90), metaller ve metal karbürler için döküm kalıplar (%17,31) ile kauçuk 

/plastik maddeler için diğer kalıplar (% 13,44) oluşturmaktadır.  

 

Şekil 16. 2013 Yılı Makina Kalıp Sanayi Alt Fasıllarının İthalat 

Payları 
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Kalıp sektöründe yapılan ithalatın büyük bir kısmı otomotiv 

sektörünün ihtiyaçlarından kaynaklanmaktadır. Her yıl yeni piyasaya sürülen 

modeller nedeniyle otomotiv, beyaz eşya ve elektronik sektörleri en fazla 

kalıp ithalatının yapıldığı sektörler arasında yer almaktadır. Kalıp sektörünün 

%70' i otomotiv sektörünün tedarikçisi olmasına rağmen, iç piyasa talebinin 

ancak % 30' u karşılanabilmektedir (Kalıp sektörü notu, 2015). 

Dünya kalıp sektöründe üretilen kalıpların %60'ı otomotiv sektörüne 

yöneliktir. Bu da otomotiv sektörünün geliştiği ülkelerde kalıp sektörünün de 

gelişimini beraberinde getirmektedir. Otomotiv sektöründe yakaladığı başarı 

dikkate alındığında, ülkemizin kalıp sektöründe de  benzer seviyeyi 

yakalayamadığı söylenebilir. Örneğin Türkiye Portekiz'den altı kat daha fazla 

araç üretimi gerçekleştirirken, Portekiz'in kalıp sektörü üretiminden elde 

edilen gelir Türkiye'den yirmi kat daha fazladır. Kalıpçılık konusunda yazılım 

teknolojisinin yeterli bir biçimde kullanılamaması nedeniyle istenilen kalite, 

süre ve maliyette kalıp üretilememesi bunun en önemli nedenlerinden 

birisidir.  Sektörde bireysel olarak uluslararası düzeyde rekabet edebilir 

firmalar olmasına karşın, önemli olan sektörde faaliyet gösteren tüm firmaları 

benzer seviyeye getirmeye çalışmaktır. Bu da ülkemizde %4 olan Ar-Ge 

harcamalarının payını gelişmiş ülkelerin düzeyine (%30) çekmekle, diğer bir 

deyişle Ar-Ge faaliyetlerine daha fazla önem vermekle, gelişmiş ülkelerin 

kullandığı planlama, simülasyon, sonuçları önceden doğru ve tutarlı bir 

biçimde gözden geçirmeyi sağlayan teknolojilerin kullanılmasıyla  

sağlanabilir. Ancak bu teknolojiler hem  yüksek yatırım maliyetleri hem de bu 

teknolojileri kullanabilecek nitelikli işgücü gerektirmesi nedeniyle bireysel 

olarak firmaların bu teknolojileri elde etmesi ve verimli bir biçimde 

kullanabilmesi oldukça güçtür. Bu nedenle metal form verme, plastik 

enjeksiyon ve metal enjeksiyon proseslerine yönelik analiz, simülasyon ve 

optimizasyon konularında hizmet verebilecek ortak kullanım merkezlerinin 

kurulması bu güçlüğü ortadan önemli ölçüde ortadan kaldırabilecektir 

(Yoldaş, 2014, s.25). 
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Türk kalıp sektörü notuna (erişim tarihi: 2015) göre ise, ana 

sanayinin büyük ölçüde ithalata bağlı olması, tasarım ve Ar-Ge faaliyetlerinin 

yurt dışında yapılması ve Türkiye'de üretimin ağırlıklı biçimde montaja dayalı 

olmasından kaynaklanmaktadır. Bu konuda iyileşme sağlamak üzere sadece 

kalıp sektöründe değil, ana sanayinde de tasarım, Ar-Ge ve ürün geliştirme 

aşamalarının ülkemizde yapılmasını sağlayacak fırsatlar yaratılmalıdır. 

Aynı rapora göre; 

 Kalıp sektöründe iç piyasa talebini büyük ölçüde karşılayabilmek 

üzere yüksek seviyede tasarım ve analizleri yapabilecek mühendislik bilgisine 

sahip eleman açığını kapatmak üzere  üniversitelerin makine mühendisliği 

bölümlerinde verilen kalıpçılık ve alıp tasarım uzmanlığı eğitimi 

yaygınlaştırılmalıdır.  

 Ülkemizde daha alt seviyedeki kalıp çeliklerinin üretilmesi yanında 

takım çeliği üretimine geçilmelidir.  

 Kalıp tasarımı ve üretimi için kullanılan yazılım ve donanımda 

(bilgisayar, CAD/CAM/CAE software, CNC tezgahları ve ölçme cihazları yerli 

olarak üretilebilmeli veya çok uygun şartlarda temin edilebilmelidir.  

Ülkemizde otomotiv sektörünün yanında beyaz eşya sektörünün de 

hızla büyüyor olması, kalıp sektörünün gelişimi için önemli bir fırsattır. Bu 

fırsattan yararlanabilmek üzere var olan engellerin ortadan kaldırmaya 

yönelik yeterli olmasa da önemli adımlar atılmaktadır. Bu kapsamda ihracatı 

geliştirebilmek için uluslar arası ihtisas fuarları yapılmakta, iş dünyası ve 

öğrencilerin sektöre olan ilgisini çekmek üzere yarışmalar düzenlenmektedir.  

Daha önce de değinildiği üzere makina imalat sektörü, tüm 

sanayilere temel yatırım malı ve tezgah sağlayan dolayısıyla gelişmişliği, 

diğer sektörlerin gelişmişliğini de etkileyen sektörlerden biridir. Kalıp sektörü 

ise makina imalat sanayinin can damarıdır. Son on yıllık süreçte kalıpçılık 

sektöründe önemli gelişmeler olmasına rağmen, eğitimli işgücü, kullandığı 

teknoloji ve diğer girdiler bakımından önemli sorunları bulunmaktadır ve bu 

sorunlar firmaların bireysel olarak çözebilecekleri kadar basit düzeyde 
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değildir ve uluslar arası rekabeti arttırmak üzere toplumun değişik kesimleri 

ile yapılacak işbirliği girişimlerini desteklemektedir.  

Bu kapsamda  kümelenme, son yıllarda T.C Sanayi Bakanlığı ve 

Ekonomi Bakanlığı tarafından desteklenen, çeşitli sektörlerde faaliyet 

gösteren firmaların rekabet güçlerinin arttırılmasını hedefleyen işbirliği 

stratejilerinden biridir.  Özellikle sektörde KOBİ statüsünde firmaların yer 

aldığı  makina kalıp sanayinde de kümelenme yaklaşımı ile daha güncel ve 

gelişmiş teknolojilerin kullanılması yaygınlaştırılabilir, firmaların pazarlama ve 

ürün geliştirme konusundaki yetenek ve kabiliyetleri desteklenebilir. 

Kümelenme yaklaşımı ile kalıpçılık sektörü, yurt içi ve yurt dışı pazarları  daha 

etkin bir biçimde analiz edip ihtiyaçlarını saptayabilir ve bu ihtiyaçları 

karşılayacak ürünleri geliştirerek, uygun maliyetle ve tam zamanında pazara 

sunabilir. Ayrıca sektörün büyümesi daha fazla istihdam artışını da 

beraberinde getirecektir.   

Çalışmanın ilerleyen bölümlerinde Manisa kalıp sektörü için kümeleme 

yaklaşımı ele alınmaya çalışılacaktır. Ancak uygulamaya geçmeden önce 

kümelenme yaklaşımı ile ilgili teoriye yer verilmesi uygun görülmüştür.  
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2. Kümelenme Kavramı ve Rekabet Gücü Açısından Önemi 

2.1 Kümelenme Kavramı 

Kümelenme, aynı coğrafik bölgede bulunan benzer endüstriler 

içindeki üretim veya hizmet sağlayıcıların birbiriyle ilgili firma ya da 

kurumların bir araya gelmesi olarak bilinmektedir. Kümelenme aynı endüstri 

ya da teknoloji alanından yer alan firmaların altyapı, tedarikçi ve dağıtım 

kanallarının paylaşılmasıdır. Destekleyici firmalar parça, servis ve hammadde 

tedarikini sağlayarak birleşik çözümler geliştirmekte ve pazarda ortaya 

çıkacak fırsatları değerlendirmek için hammaddelerini birleştirmektedirler. 

Son 10 yıldır, kümeleşme küçük ve orta ölçekli işletmelerdeki büyüklük 

sorunun aşılmasında, üretimin, yenilikçiliğin ve rekabetin artırılmasında,  

kullanılan en etkin yollardan biridir. Kümelenme alanında öne çıkan 

uzmanlardan Porter (1990)’a göre, ulusal kümelenmeler dikey(satıcı/alıcı) 

ve/veya yatay(müşteriler, teknoloji vb.) pozisyondaki firma ve endüstrilerin 

tek bir ülke veya bölgede yer alan ana firmalarla olan ilişkisi olarak 

tanınmaktadır. Daha sonra bu tanıma üniversite gibi kurumları da ekleyerek 

genişletmiştir (Porter,1998:83 ). Porter’a göre, kümelenme firmalar arasında 

geliştirmiş iş bölümünü artırırken aynı zamanda yenilikçiliğe de teşvik 

etmektedir(Porter,1998:83).Diğer yazarlar, kümelenmeyi aynı bölgede yer 

alan bağımsız firmaların ticari işlem, diyalog ve iletişim yoluyla aktif 

kanallarının bulunması olarak tanımlamaktadır (Rosenfeld,1997:4). Aktif 

kanallar olmadan, yerel üretimde ya da sosyal sistemde önem teşkil eden 

firmalar bile kendi başlarına kümelenme olarak faaliyet gösteremez 

(Rosenfeld,1997:4). Kümelenmeler çeşitli büyüklükteki özel girişimlerden, 

üreticilerden, tedarikçilerden ve müşterilerden ayrıca çalışanlardan, 

hükûmetten, profesyonel kuruluşlardan, araştırma ya da eğitim veren 

kurumlardan ve üniversitelerden oluşmaktadır (Karaev ve diğ., 2007:820). 

Kümelenme girişimleri bir kümenin rekabetçi konumunu güçlendirmek için 

uygulanabilir eylemler barındıran organize ve sistemli çalışmalardır. 

Kümelenmenin üç temel özelliği (Has, 2013:2): 
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o Yakınlık 

o Ağ oluşturma  

o Uzmanlaşma  

Yakınlık; şirketlerin uzman işgücüne erişim, zımni ve somut bilgilerin 

değişimi avantajlarından ötürü, birbirlerine yakın mesafede olmalarıdır. Ağ 

Oluşturma; yerel tedarikçiler, müşteriler, rakipler, üniversiteler ve araştırma 

merkezleri arasındaki bağlantıları ve ortak çalışma ilişkilerini olanaklı 

kılmaktadır. Uzmanlaşma; ise bir endüstri içinde is bölümüne gidilmesi 

gerçeğinin bir yansımasıdır.  

Kümelenme 3 durumda ortaya çıkabilmektedir. Birinci durum 

kendiliğinden oluşan kümelenmelerdir. Birinci tip kümelenmeye örnek olarak 

Silikon Vadisi, Hollywood ve Detroid’deki araba üretimi örnek verilebilir 

(Karaev,1997:821). İkici durum özel sektör öncülüğünde diğer bir değişle iş 

dünyasındaki liderlerin girişimiyle oluşan kümelenmelerdir. Üçüncü ve son 

durum ise devlet öncülüğünde oluşturulan kümelenmelerdir.  

2.2 Kümelenmenin Sunduğu Rekabet Avantajları 

Kümelenmeler içerisinde bulundukları firmaların rekabet güçlerine 

prk çok olumlu pozitif dışsallıklar sağlayabilmektedir. Kümelenmenin 

avantajlarına bakılacak olursa (Porter, 1998; Reference for Business, 2015;  

o Kümelenme üretimi artırır 

o Kümelenme birçok durumda dikey bütünleşmeden daha iyidir 

o Özel bilgilere ulaşmak daha kolay hale gelir 

o Tamamlayıcı ürünlere ulaşmak daha kolay olur 

o Kuruluşlar ve kamu mallarına daha kolay ulaşım sağlanır. 

o Daha iyi motivasyon sağlar. 
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o Firma performans ölçümü için daha iyi veri tutulmasını sağlar. 

o Kümelenme firmalardaki yenilikçilik hareketini destekler.  

o Sektördeki boşlukların tespit edilmesiyle eksik alanlarda yeni iş kolu 

oluşturulmasını sağlar.  

o Kümelenme değişime açıktır.  

o Kümelenme kurulduğu bölgede kalkınma ve istihdamı artırır.  

o Kümelenmenin bulunduğu bölgedışarıdan gelen yatırımcılar için cazip 

hale gelir.  

o Küçük ve orta ölçekli firmalar için kümelenme büyüme, tanınırlık 

kazanma ve pazar içindeki statüyü artıran etkiye sahiptir.  

o Kümelenme sayesinde ölçek ekonomiye ulaşmak kolaylaşır.  

Ancak bu avantajlara ulaşabilmek bazen sanılandan daha zor olabilmektedir.  

Kümelenme faaliyetlerinin başlangıç safhasında karşılaşabilecek başlıca 

engellere aşağıda yer verilmiştir(Rosenfeld, 2002; 

o Fiziki altyapıda yetersizlikler, 

o Sermayeye yoksunluğu, 

o Teknolojik kurumların yapısının yetersiz olması, 

o Sektörde vizyonu geniş ve sorumluluk olabilecek küme kolaylaştırıcısı 

pozisyonu için uygun kimsenin olmaması,  

o Gerekli yeteneklere sahip olamamak ve buna bağlı olarak ortaya 

çıkan fırsatları zamanında göremeyip elden kaçırmak, 

o Kümelenme içinde yer alan büyük firmaların küçük firmaları ezmeye 

çalışması.  

Kümeler bir anda ortaya çıkmaz ve yoktan var edilemez. Ayrıca her bölge 

kümelenme faaliyetleri için uygun değildir. İşe yarayan bir kümelenme 

faaliyetleri için güçlü bir iş çevresine, hükûmete duyulan güvene, güçlü bir 
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yerel yönetime, güçlü bir kümeye ve bu girişimin geniş bir stratejinin parçası 

olmasına gerek vardır.  Bu koşullar önemli olmakla birlikte en önemli koşul 

pazarda rekabet edebilecek sayı ve yeterlilikte firmanın bulunması ve 

tamamlayıcılarından oluşan bir kitlenin var olmasıdır (Altay, 2011: 16).  

Kümelenme girişimini başlatacak diğer önemli koşullar: 

o Belirli bir ürüne karşı özel bir talep kümelenmeye has beceriler gibi 

kümeleşmeyi özel kılan bir avantajın varlığı, 

o Dünya çapında bölgeye/ülkeye önemli miktarda yatırım yapmış ve 

onun gelişmesine katkıda bulunacak özellikle çok uluslu bir şirketin varlığı, 

o Faaliyetleri, teknolojileri, dağıtım kanalları vb. Kullanan içlerinde ve 

aralarında kuvvetli bağların olduğu yakından ilişkili diğer güçlü kümelerin 

mevcudiyeti 
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3. Manisa Makine ve Kalıpçılık Sektörünün Rekabet Gücü 

Analizi 

3.1 Makine ve Kalıpçılık Sektöründe Rekabet Gücünü 

Belirleyen Faktörler 

2014 yılında 1.363.995 nüfusuyla Manisa Ege Bölgesinin İzmir'den 

sonra, ikinci büyük ilidir. Türkiye'nin en gelişmiş ve büyük organize sanayi 

bölgelerinden birine sahip olan Manisa'nın 2014 yılı ihracatı bir önceki yıla 

göre %7 artışla 4 milyar 311milyon 380 bin dolara ulaşmış olup, ülke 

ihracatının %2,84' ünü karşılamaktadır. İmalat sanayi ihracatı sektör 

sıralamasında ilk sırayı elektrik elektronik sektörü alırken, bunu taşıt araçları 

ve yan sanayi ile iklimlendirme sektörleri izlemektedir. Makine ve kalıp sanayi 

ise ihracat sektör sıralamasında 7. sırada yer almış olup ihracatı bir önceki 

yıla göre %8,20 daralma göstermiştir (Tablo 7).  

Tablo 7: 2014 Manisa İhracatı Sektör Sıralaması 

 

Kaynak: (http://www.tim.org.tr /tr/ihracat-ihracat-rakamlari-

tablolar.html).  

Manisa  Ticaret ve Sanayi Odasına kayıtlı 117 makina imalatçısı, 194 

kalıp imalatçısı bulunmaktadır. Manisa' da Türkiye genelinde olduğu gibi, 

makina imalatçılarının büyük bir kısmı Küçük ve Orta Ölçekli İşletme (KOBİ) 

sıfatıyla faaliyet göstermektedir (www.firmabul.com) 
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KOBİ düzeyinde işletmeler, faaliyette bulundukları yerel pazarı daha 

iyi tanıyabilme, bu pazarın özelliklerini ve gereksinimlerini daha iyi görebilme, 

personeli ve müşterileriyle yakın ilişkiler geliştirebilme ve zanaata dayalı 

tasarım becerileri gibi avantajlara sahip olmakla birlikte, profesyonel yönetim 

tarzlarının olmaması, sermaye yetersizliği, banka ve diğer finansal 

kurumlardan yeteri kadar mali destek görememe, hedef pazarların tespiti ve 

değerlendirilmesi konusunda problemler, yetersiz üretim teknolojileri, ürün 

geliştirme eksikliği, kalifiye eleman sıkıntısı çekme, mevzuat ve bürokrasiyle 

ilgili sıkıntılar gibi dezavantajları da bulunmaktadır (Türkoğlu, 2002; 284).  

Makina ve kalıp sektöründe faaliyet gösteren firmaların rekabet 

gücünü etkileyen faktörlerin belirlenmesi ve bu faktörler açısından Manisa’da 

sektörün mevcut durumunun değerlendirilmesi bu çalışmanın amaçlarından 

birisidir.  Bu amaçla makina ve kalıp sektöründe faaliyet gösteren firma 

temsilcilerine iki ayrı oturum şeklinde odak grup toplantıları düzenlenmiş ve 

bu toplantılarda yarı yapılandırılmış  mülakat formları dağıtılarak her 

katılımcıdan formda yer alan soruları yanıtlamaları istenmiş, ayrıca her soru 

tartışılmıştır. Görüşmeye katılanların tamamı KOBİ statüsünde işletmelerdir. 

Elde edilen sonuçlar aşağıda özetlenmeye çalışılacaktır.  

 İlk olarak katılımcılardan,  genel olarak sektörde rekabet gücünü 

etkileyen faktörleri  toplamı 100 olacak şekilde ağırlıklandırmaları istenmiş ve 

elde edilen sonuçların aritmetik ortalaması alınmıştır.  
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Şekil 17: Makina ve Kalıp Sektöründe Faaliyet Gösteren Firmalar 

Açısından Rekabeti Etkileyen Faktörlerin Ortalama Ağırlıkları 

Firma temsilcilerinin yapmış oldukları değerlendirmelere göre  genel olarak 

sektörde en önemli rekabet belirleyicileri sırasıyla üretim teknolojisi 

(%17,38), uzman ve kalifiye işgücünün varlığı/yetiştirilmesi imkanı 

(%16,83), devlet teşvikleri (%16,08), fiziki alt yapı (%12, 54), bölgenin 

coğrafi uygunluğu (%11)  ile Ar-Ge, inovasyon alt yapısıdır (%11,67) (Şekil 

21). 

 İkinci bölümde katılımcılardan sektörde rekabeti etkileyen faktörleri, 

Manisa'da sektörün mevcut durumu dikkate alarak değerlendirmeleri 

istenmiştir. Değerlendirmeler 5'li Likert ölçeği üzerinden gerçekleştirilmiş (1: 

çok yetersiz , 2:yetersiz, 3: ne yeterli ne yetersiz, 4: yeterli, 5:çok yeterli)  ve 

katılımcıların her bir faktörle ilgili yapmış oldukları değerlendirmelerin mod  

ve medyan  değerleri dikkate alınmıştır.  
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Tablo 8: Makina /Kalıp İmalatçılarının Manisa'nın Mevcut 

Durumunu Sektörün Rekabet Belirleyicileri Açısından 

Değerlendirme İstatistikleri 

 

Şekil 21 ve Tablo 8 birlikte incelendiğinde, firma temsilcileri; 

- Sektörde en önemli rekabet faktörü olarak gördükleri  "üretim teknolojisi 

düzeyinin" Manisa'daki işletmeler açısından yeterli olduğu (medyan:4; 

mod:4),   

- Benzer şekilde sektörde diğer önemli rekabet  faktörlerinden biri olarak 

gördükleri uzman ve kalifiye işgücünün varlığı /yetiştirilmesi konusunda 

Manisa'da sektörün mevcut durumunun yetersiz olduğu (medyan:2; mod:2), 

- Devlet teşviklerinden yararlanma düzeyinin Manisa açısından ne yeterli ne 

yetersiz bir seviyede (medyan:3; mod:3) olduğu , 

Diğer önemli rekabet faktörleri ile ilgili olarak ise sırasıyla, sektör açısından 

enerji,yol,su, kanalizasyon gibi fiziki alt yapı olanaklarının yetersiz olduğu 

(medyan:2; mod:1) ,  

Hammaddeye ulaşılabilirlik, lojistik imkanları, iklim şartları vb. gibi "bölgenin 

coğrafi uygunluğunun" yeterli olduğu (medyan:4; mod:4),  

Ar-Ge ve inovasyon açısından ise, Manisa'da faaliyet gösteren firmaların 

yetersiz denebilecek bir düzeyde olduğu   (medyan:3; mod:2) yönünde 

değerlendirmeler yapmışlardır. 
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3.2 Elmas Modeli Bileşenlerine Göre Rekabet Gücü 

Analizi 

Uluslararası rekabetçilik analizi kümelenmede önemli bir yere 

sahiptir. Bu konuda başlıca analiz yöntemi Michael Porter’in Elmas Modelidir. 

Porter’in 1990 yılında yayınlanan kitabi The Competitive Advanatge of 

Nations’da 10 ülkeden 100’u aşkın sektörün incelenmesinin ardından Elmas 

Model’ini geliştirilmiştir. İncelenen ülkeler ABD, Danimarka, İngiltere, İsveç, 

Japonya, Almanya, Güney Kore, İtalya, İsviçre ve Singapur’dur. Porter bu 

çalışmasında dünyadaki ihracat pazar payları esas alınarak her ülkede için 

rekabet haritaları çıkarmıştır. Ardından seçilen sektörler örnek vaka analizi 

yöntemiyle detaylı bir inceleme tabi tutulmuştur. Bu araştırmalar sonucunda 

uluslararası rekabet gücünde belirleyici olan 4 ana unsurun ve bu 4 unsuru 

destekleyen 2 ek unsurun analiz edilmesi gerektiği saptanmıştır. Elmas 

Modeli Sekil 2’de gösterilmiştir.  

Sekil 18: Michael Porter’in Elmas Modeli 
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Faktör Koşulları: İnsan kaynakları, fiziki altyapı, bilgi kaynakları, sermaye ve 

diğer altyapı unsurlarıdır. 

Talep Koşulları: İç talep, dış talep, potansiyel pazarlar, talebin niteliği, 

alıcıların talepkârlığı, müşterinin seçiciliği, geniş ve büyüyen iç pazar. 

İlgili ve Destekleyen Sanayi: Rekabetçi avantaja sahip tedarikçilerin ve ilgili 

firmaların mevcudiyeti. (Hammadde tedarikçileri, uzmanlaşmış makine 

tedarikçileri, yâri mamul veya ara urun tedarikçileri ve ambalaj malzemeleri 

tedarikçileri) 

Firma Stratejisi ve Rekabet: Bölgesel şartlar, sektörde faaliyet gösteren diğer 

firmaların yapısı, kurulma nedenleri ve amaçları, bulundukları cevrede 

rekabet olup olmadığı, yerli-yabancı sermaye, firmaların innovasyon 

kapasiteleri, rekabete yaklaşımları, sürdürülebilir rekabetçi avantaj 

oluşumuna ve gelişimine elverişli ortam, yerel rekabet. 

Devlet Kurumları: Küme çalışmalarında devletin rolü önemli ancak dolaylı bir 

şekilde önemlidir. Devletler bir tur “küme kolaylaştırıcısı” olarak hareket 

ederler. Ayrıca kümler ile kamu kurum ve kuruluşları arasındaki ilişkiyi 

düzenlerler. Porter’a göre bir sektörün uluslararası rekabet gücünün 

gelişiminde devletin önemli bir yeri olduğunu düşünmektedir. Porter’a göre 

devletin rolü rekabetçi avantaj yaratman değil; Elmas Modelinde ki ana 

unsurların çevresine sektörü desteklemektir.  

Şans Faktörleri: Kontrol edilemeyen ama yine de sektörü etkileyip rekabet 

ortamındaki göreceli pozisyonları değiştirebilen olaylar olarak görülmektedir. 

Savaşlar, doğal afetler vb.  

Çalışmasından Porter bir ülkenin rekabetçi avantajlara sahip olduğu 

sektörlerin niteliklerini baz alarak, söz konusu ilkenin ekonomik gelişmişlik 

düzeyine göre aşağıdaki dört safhadan birine yerleştirilebileceğini 

savunmaktadır (Öz, 8). 
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o Rekabetçi avantajı itici gücünün faktör koşullarıyla bağlantılı 

olduğu evre, 

o Rekabetçi avantajın itici gücünün yatırımlarla bağlantılı olduğu 

evre, 

o Rekabetçi avantajın itici gücünün yeniliklerle bağlantılı olduğu 

evre, 

o Rekabetçi avantajının itici gücünün mevcut zenginlik düzeyi ile 

bağlantılı olduğu evre.  

  
 Manisa’da faaliyet gösteren firmaların rekabet gücü ve üstünlüklerini 

Elmas Modeli analizi ile değerlendirmek de çalışmanın diğer bir amacıdır.  

Yukarıda belirtildiği üzere Elmas Modelinde rekabet gücünde etkili olan 4 

temel boyut ve bu dört temel boyutu destekleyen 2 ek boyut söz konusudur 

(girdi koşulları, talep koşulları, firma stratejileri ve işbirliği, ilgili ve destek 

sektörler, devlet  ve kontrol edilemeyen şans faktörü). Uygulamamızda ise 

bu boyutlardan kontrol edilebilir düzeyde olan 4 temel, bir ek boyut dikkate 

alınacaktır.  

  Bu amacı gerçekleştirebilmek üzere odak grup toplantısının ikinci 

kısmında firma temsilcilerine, elmas modeline göre rekabet gücünün 

belirleyicisi olan  beş temel boyutla ilişkili toplam 24 soru yöneltilmiştir. Bu 

24 sorudan 9’u  girdi koşulları, 4’ü  talep koşulları, 4’ü   firma stratejileri ve 

işbirliği, 4’ü ilgili ve destek sektörler, 3’ü ise devlet ile  ilgilidir.  

 İki aşamadan meydana gelen elmas modelinin ilk aşamasında, rekabet 

gücünün belirleyicisi olan dördü temel biri ek beş boyuta göre Manisa makina 

ve kalıp sanayinin mevcut durumu ve sektörün rekabet açısından güçlü ve 

zayıf olduğu alanlar belirlenmeye çalışılmıştır. Rekabete etki eden  boyutlara 

ilişkin sorular, ilk bölüme benzer biçimde beşli likert ölçeğine göre 

hazırlanmış ve katılımcılardan, her bir boyutla ilişkili olan maddeleri 

değerlendirmeleri istenmiştir (1: çok yetersiz , 2:yetersiz, 3: ne yeterli ne 

yetersiz, 4: yeterli, 5:çok yeterli). Örnek olarak katılımcılar, talep koşulları 

boyutunun alt maddeleri olan "ürünlerine bölgesel, ulusal ve  yurt dışı talep 
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düzeyini" , çok yetersizden çok yeterliye kadar olan beşli skala üzerinde 

değerlendireceklerdir. Daha sonra her bir boyuta ait maddelerin aldıkları 

puan toplamı, anketten alınabilecek en yüksek tam puana bölünerek 

yüzdeler hesaplanacak,  ardından bu yüzdelerin ortalama değeri, ait oldukları 

boyutun performans yüzdesini gösterecektir. Performans oranlarının 

değerlendirilmesi Tablo 9'daki subjektif ölçeğe göre yapılacaktır. 

 

Tablo 9. Performans Yüzdeleri Değerlendirme Ölçeği 

Performans %’si Değerlendirme 

0-20 Çok zayıf 

21-40 Zayıf 

41-60 Orta 

61-80 Güçlü 

81-100 Çok güçlü 

 

 

 Makina/Kalıp sektöründe faaliyet gösteren firmalar için rekabet 

boyutlarının Manisa'daki mevcut durumu Şekil 22' de gösterilmiştir. Mevcut 

durum değerlendirildiğinde  rekabet edebilirlik açısından Manisa'da  talep 

koşulları (%57) ve girdi koşullarının (%53)  diğer üç boyuta göre nispeten 

daha iyi konumda olduğu (orta düzeyde) söylenebilir. Devlet uygulamaları 

(%47) ve firma stratejileri ve işbirliği (%43) boyutları rekabet edebilirlik 

açısından orta düzeyde olmalarına rağmen, ilk iki boyuta göre daha zayıf 

konumdadırlar. İlgili ve destekleyici kuruluşlar (% 32) boyutunun ise rekabet 

edebilirlik açısından zayıf olduğu ve diğer boyutlara göre daha fazla 

iyileştirmelere ihtiyaç duyduğu söylenebilir.  
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Şekil 19. Manisa Makina / Kalıp İmalatçıları Elmas Modeli Analizi 

 

İzleyen bölümde ise Manisa makina / kalıp sektörünün mevcut 

durumu düşünülerek, rekabet boyutlarının alt maddeleri, ait oldukları boyut 

içinde değerlendirilerek elmas modeli analizine devam edilmiştir. Bu 

değerlendirmede maddelere ait performans yüzdeleri ait oldukları boyut 

ortalamasına göre kıyaslanmış ve değerlendirilmiştir. 
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Tablo 10. Manisa Makina / Kalıp Sektöründe Girdi Koşulları 

Rekabet Boyutuna ait Performans Değerlendirmesi 

 

Rekabet 

Boyutu 

 

Ortalama 

Performans 

Yüzdesi 

Boyut Alt Maddeleri  Performans 

Yüzdeleri 

Girdi 

Koşulları 

 

(%53) Üretim aşamasında yeterli vasıfsız 
işgücü olanağının mevcudiyeti 

%54 

Kaliteli ve sürdürülebilir 
hammadde tedariki 

%71 

Nitelikli işgücü bulabilme  %40 

Finans kaynaklarının 
mevcudiyeti  

%54 

İşletmelerde teknoloji 
kullanımı ve teknolojinin 
takibi 

%68 

Fiziki alt yapı %38 

Üsta yapı temini (ihtiyaca uygun 
bina yada araziye ulaşabilme) 

%55 

Ar- Ge ve inovasyon altyapısı %49 

Ar- Ge ve inovasyon açısından 
ihtisaslaşmış beyin gücünün 
varlığı 

%51 

 

Tablo 10' a göre Manisa makina / kalıp sektöründe girdi koşulları 

rekabet edebilirlik açısından orta düzeyde iken, bu boyuta ait “kaliteli ve 

sürdürülebilir hammadde tedariki” ve “işletme teknoloji kullanımı ve 

teknolojinin takibi” maddelerinin performans yüzdeleri boyut ortalamasının 

oldukça üzerinde, “nitelikli işgücü bulabilme”   ve fiziki alt yapı" maddelerinin 

ise boyut ortalamasının oldukça altında olduğu görülmektedir. Diğer 

maddelerin performans yüzdeleri ise boyut ortalaması civarında 

seyretmektedir. Dolayısıyla bu boyut içinde öncelikle iyileştirilme yapılması 

gereken alanların yol, su, kanalizasyon, elektrik gibi fiziksel alt yapı ile 

nitelikli işgücü bulabilme  olduğu söylenebilir.   
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Tablo 11. Manisa Makina / Kalıp Sektöründe Talep Koşulları Rekabet 

Boyutuna ait Performans Değerlendirmesi 

 

Rekabet 

Boyutu 

 

Ortalama 

Performans 

Yüzdesi 

Boyut Alt Maddeleri  Performans 

Yüzdeleri 

Talep 

Koşulları 

 

(%57) Bölgesel talep % 71 

Bölge dışından ulusal talep % 57 

Pazar ve müşteriler hakkında bilgi  % 46 

Yurt dışı talep % 52 

 
 “Talep koşulları” boyutunun rekabet edebilirlik açısından Manisa’daki 

mevcut  durumu orta düzeyde olmakla birlikte  (Tablo 11),  bu boyuta ait 

“pazar ve müşteriler hakkında bilgi edinme düzeyi” ile “ürünlere olan yurt dışı 

talebi” alt maddelerinin ilgili boyut ortalamasının altında, “ürünlere olan 

bölgesel talebin ise boyut ortalamasının oldukça üzerinde olduğu 

görülmektedir. “Ürünlere bölge dışı ulusal talep” düzeyi ise boyut ortalaması 

civarında seyretmektedir.  

Tablo 12. Manisa Makina / Kalıp Sektöründe “Firma Stratejileri ve 

İşbirliği” Rekabet Boyutuna ait Performans Değerlendirmesi 

 

Rekabet 

Boyutu 

 

Ortalama 

Performans 

Yüzdesi 

Boyut Alt Maddeleri  Performans 

Yüzdeleri 

Firma 

Stratejileri ve 

İşbirliği 

(% 43) İşletmeler arasında işbirliği ve 
diyalog düzeyi 

% 49 

Sektördeki firmaların 
fiyatlama stratejileri 

% 45 

Ortak üretim satın-alma ar-ge 
vb.girişimleri için mevcut 
ortam 

% 45 

Kamu ihaleleri için işbirliği ve 
ortaklık ve çok ortaklı 
projelere başvurunun 
yaygınlığı  

% 32 
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 “Firma stratejileri ve işbirliği” boyutunun il düzeyinde ortalama 

performansı orta düzeyde olmakla birlikte (%43),  “Sektördeki firmaların 

fiyatlama stratejileri”, “Ortak üretim satın-alma ar-ge vb.girişimleri için 

mevcut ortam” ve “İşletmeler arasında işbirliği ve diyalog düzeyi” ne ait 

performans yüzdelerinin boyut ortalamasının biraz üstünde olduğu, “Kamu 

ihaleleri için işbirliği ve ortaklık ve çok ortaklı projelere başvurunun 

yaygınlığı” maddesinin ise boyut ortalamasının oldukça altında seyrettiği 

görülebilir (Tablo 12). Dolayısıyla bu boyutta iyileştirme sağlanabilmesi için 

öncelikle iyileştirme yapılması gereken alanın bu madde olduğu söylenebilir.  

 

Tablo 13. Manisa Makina / Kalıp Sektöründe “İlgili ve Destekleyici 

Kuruluşlar” Rekabet Boyutuna ait Performans Değerlendirmesi 

 

Rekabet 

Boyutu 

 

Ortalama 

Performans 

Yüzdesi 

Boyut Alt Maddeleri  Performans 

Yüzdeleri 

İlgili ve 

Destekleyici 

Kuruluşlar 

(% 32) İleri Mühendislik 
Uygulamaları, Tasarım, 
Firmaları 

% 48 

Üniversite- Sanayi işbirliği  % 28 

Kalifiye eleman yetiştiren 
kurumlar 

% 25 

Sivil toplum kuruluşlarının 
bölgedeki işletmelerin birlikte 
işbirliği yapmalarını destekleyici 
yöndeki faaliyetleri  

% 28 

  

“İlgili ve destekleyici kuruluşların katkısı” boyutuna ilişkin olarak, rekabet 

edebilirlik açısından, Manisa’nın mevcut durumu zayıf olmakla birlikte (%45), 

“ileri mühendislik uygulamaları ve tasarım firmaları” alt maddesinin boyut 

ortalamasının oldukça üzerinde, "üniversite-sanayi işbirliği", “Kalifiye eleman 

yetiştiren kurumlar” ve "Sivil toplum kuruluşlarının bölgedeki işletmelerin birlikte 

işbirliği yapmalarını destekleyici yöndeki faaliyetleri " maddelerinin katkısının ise 

boyut ortalamasının biraz altında bulunduğu söylenebilir (Tablo13).  
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Tablo 14. Manisa Makina/ Kalıp Sektöründe “Devlet 

Uygulamaları” Rekabet Boyutuna ait Performans Değerlendirmesi 

 

Rekabet 

Boyutu 

 

Ortalama 

Performans 

Yüzdesi 

Boyut Alt Maddeleri  Performans 

Yüzdeleri 

Devlet 

uygulamaları  

(% 47)  Kamu kurumlarının 
bölgede faaliyet gösteren 
işletmelerin birlikte iş 
yapma, işbirliği 
yapmalarını destekleme 
durumu 

% 54 

Kamu kurumları tarafından 
bölgede faaliyet gösteren 
işletmelerin daha rekabetçi 
hale gelebilmesi için sağladığı 
desteklerin durumu 

%46 

Bürokrasinin hızı ve kalitesi % 42 

 

“Devlet uygulamaları” boyut performans ortalaması orta düzeyde olmakla 

birlikte (%47), “kamu kurumlarının bölgede faaliyet gösteren işletmelerin 

birlikte iş yapma ve işbirliğini destekleme durumu”, boyut ortalamasının 

oldukça üzerinde olup, “bürokrasinin hızı ve kalitesi” ise boyut ortalamasının 

oldukça altında seyretmektedir (Tablo 14). 
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Şekil 20: Elmas Modeli Analizi Rekabet Boyutu Alt 

Bileşenleri: Manisa Kalıp Sektörü 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Girdi Koşulları (%53) 
1. Üretim aşamasında vasıfsız işgücü (Orta) 
2. Kaliteli ve sürdürülebilir hammadde 
tedariği (Güçlü) 
3. Nitelikli işgücü bulabilme (Orta) 
4. Finans kaynaklarının mevcudiyeti (Orta) 
5. İşletmelerde teknoloji kullanımı ve 
teknoloji takibi (Güçlü) 
6. Fiziki alt yapı (Zayıf) 
7. Üst yapı temini (Orta) 
8. Ar-Ge ve inovasyon alt yapısı (Orta) 
9. Ar-Ge ve inovasyon açısından 
ihtisaslaşmış tedarikçiler ve beyin gücünün 
varlığı (Orta) 

      Talep Koşulları (%57) 
1. Ürünlere olan bölgesel talebin varlığı 
(Yüksek) 
2. Bölge dışı ulusal talebin varlığı (Orta) 
3. Yeni pazarlar ve müşteriler hakkında 
bilginin mevcudiyeti (Orta) 
4. Yurt dışı talebin varlığı (Orta) 
 

 
Firma Stratejileri ve İşbirliği (%43) 

1.  İşletmeler arasında işbirliği ve 
diyalog düzeyi (orta) 
2. Sektördeki firmaların fiyatlama 
stratejileri (Orta) 
3. Ortak üretim satın-alma ar-ge vb. 
girişimleri için mevcut ortam (Orta) 
4. Kamu ihaleleri için işbirliği ve 
ortaklık ve çok ortaklı projelere 
başvurunun yaygınlığı (Zayıf) 

 
İlgili ve Destek Sektörler (%32) 

1. İleri Mühendislik Uygulamaları, Tasarım 
Firmaları (Orta) 
2. Üniversite- Sanayi işbirliği (Zayıf) 
3. Kalifiye eleman yetiştiren kurumlar (Zayıf) 
4. Sivil toplum kuruluşlarının bölgedeki 
işletmelerin birlikte işbirliği yapmalarını 
destekleyici yöndeki faaliyetleri (Zayıf) 

 
Devlet Uygulamaları (% 47) 

1. Kamu kurumlarının bölgede faaliyet gösteren 
işletmelerin birlikte iş yapma, işbirliği 
yapmalarını destekleme durumu (Orta) 
2. Kamu kurumları tarafından bölgede faaliyet 
gösteren işletmelerin daha rekabetçi hale 
gelebilmesi için sağladığı desteklerin durumu 
(Orta) 
3. Bürokrasinin hızı ve kalitesi (Orta) 
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3.3 Rakip Kümelerle Karşılaştırmalı Analiz: Boşluk 

Analizi 

Boşluk analizi belirli bir sektörde faaliyet gösteren aktörlerin 

performanslarının aynı sektörde faaliyet gösteren diğer aktörlerin 

performansları ile kıyaslanmasına olanak sağlayan bir yaklaşımdır. Böylece 

sektörde faaliyet gösteren işletmelerin mevcut durumları ortaya konularak, 

sektörde faaliyet gösteren diğer aktörlerin performansları ile kıyaslanır ve 

sektör aktörlerinin mevcut durumun ne olduğu ve gelecekte varılması 

gereken noktaların neler olabileceği yakalanabilecek hedefler belirlenmiş 

olur. Kıyaslamalı bir yöntem olan boşluk analizi sektörde faaliyet gösteren 

işletmelerin belirlenmiş olan performans kriterlerinin hangilerinde görece 

daha iyi ve görece daha kötü olduğunu ortaya koyar ve düşük oranlı 

performans kriterleri için bu kriterlerin yükseltilmesi gerekliliğinin altını çizen 

bir yaklaşım niteliği taşır. Bu analizde ayrıca, sektörde faaliyet gösteren 

işletmelerin rekabette diğer aktörlere göre daha başarılı olmasını sağlayacak 

temel başarı kriterleri de ortaya çıkmış olurken; aynı zamanda sektörde 

faaliyet gösteren işletmelerin hedeften ne kadar uzakta kaldıklarını görmeleri 

de mümkün olmaktadır Gerçekleştirilmiş olan boşluk analizi ile Manisa 

makina / kalıp sektörünün mevcut durumu dikkate alınarak, rakiplerine göre 

gelecekte olması gereken pozisyona ulaşabilmesi için odaklanması gereken 

alanlar belirlenmiştir.   

Bu amaçla sektörle ilgili 11 kritik performans kriteri belirlenmiş ve 

katılımcılardan seçilmiş kriterlerde  Manisa'da sektörün mevcut durumunu ve 

en yakın rakibi olan Bursa kümesinin mevcut durumunu değerlendirmeleri 

istenmiştir. Değerlendirme beşli skalada gerçekleştirilmiştir (1: Çok zayıf, 2: 

Zayıf, 3:Orta, 4: İyi; 5: Çok iyi).  
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Tablo 15: Manisa ve Bursa Kalıp Sektörleri Rekabet Boşluk Analizi 

Kriter Manisa Puan 

Ortalaması 

Bursa Puan 

Ortalaması 

Fark 

Hammaddeye 

erişebilirlik 

3,70 4,00 
-0,3 

Hammadde fiyatları 3,27 3,44 -0,17 

Lojistik imkanları 3,82 3,86 -0,04 

Hedef pazarlara 

yakınlık 

3,64 4,43 
-0,79 

Nitelikli işgücü 2,55 3,86 -1,31*** 

Üretim teknolojisi 3,55 4,71 -

1,16***

* 

Pazar tecrübesi 3,00 4,43 -1,43** 

Kalite düzeyi 4,00 4,00 0 

Fiyat 3, 50 4,29 -0,79 

Tedarikçilerin yetkinliği 3,10 4,00 -0,90 

***** 

Ar-ge altyapısı 2,78 4,33 -1,55* 

Tablo 14’ de yer alan faktörlerin sektör açısından mevcut düzeyleri 

rekabet edebilirlik açısından Manisa ve en yakın coğrafi bölgedeki rakibi olan 

Bursa ili düzeyinde karşılaştırıldığında, iki ilin arasında en büyük negatif 

farkın bulunduğu faktörler; Ar-Ge alt yapısı, pazar tecrübesi, nitelikli işgücü, 

üretim teknolojisi ve tedarikçilerin yetkinliği olarak sıralanabilir. Diğer 

faktörler açısından da nispeten daha düşük düzeyde olmakla birlikte iki il 
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arasında negatif bir boşluk söz konusudur. Sadece kalite düzeyinin 

değerlendirmesinde iki il arasında herhangi bir farklılık görülmemektedir.  

 

2.4 S.W.O.T Analizi: Sektörün Güçlü-Zayıf Yanları, Fırsat ve 

Tehditler 

Bir şirketin ya da bir sektörel kümenin stratejik yaklaşımla 

planlanması sürecinde,  sektör ile çevresi arasındaki ilişki bakımından iki 

noktada yoğunlaşmaktadır: çevre şartları ve sektörün yetenek ve kapasitesi. 

Çevre şartlarındaki sürekli değişme nedeniyle endüstriler devamlı olarak yeni 

fırsat ve tehditlerle karşı karşıya kalmaktadır. Öte yandan her kümenin 

kaynak ve kabiliyetlerine göre güçlü yönleri bulunmaktadır. Bir sanayi 

endüstri kümesinin çevredeki değişme sonucu önüne çıkan bir fırsatı 

değerlendirmesi, bu fırsatın değerlendirilmesine yönelik organizasyon 

kapasitesinin güçlü ve örgütün hazırlıklı olmasına bağlıdır. Keza olası bir 

tehdit, eğer örgütün zayıf olduğu bir alana yönelik ise tehdidin örgüt 

üzerindeki olumsuz etkisi, büyük olacaktır. Stratejik planlamanın temel amacı 

dışından gelen tehdit ve fırsatlarla örgütün güçlü ve zayıf yönleri arasında 

uyum sağlamaktır. Çünkü kümenin gelişimi sağlayacak hususların 

gerçekleştirilmesi bu uyum sürecine bağlıdır (Dinçer, s.142).  

Sektörün bir bütün olarak mevcut durumunun ve tecrübesinin 

incelenmesi üstün ve zayıf yönlerinin tanımlanarak bunların çevre şartları ile 

uyumlu hale getirilmesi sürecine etkileşim analizi adı verilmektedir. SWOT 

Strengths: Güçlü, Weaknesses: Zayıf, Opportunities: Fırsatlar, Threats: 

Tehditler kelimelerinin baş harflerinin birleştirilmesi ile oluşturmaktadır. 

Yol haritası sürecinin durum analizi aşamasında, dış çevre analizi 

sonucunda tespit ettiği fırsatlar ve tehditleri, sektör içi analiz neticesinde de 

sektörün güçlü ve zayıf yönlerinin ortaya çıkarılmaktadır. Tehdit ve fırsatlar 

güçlü ve zayıf yönlerle ilişkilendirilerek stratejik konular belirlenmektedir. Ele 

alınan sektörün güçlü-zayıf yönleriyle çevreden gelen fırsat-tehditleri 
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eşleştirmesi sonucu SWOT matrisi ortaya çıkmaktadır. SWOT matrisiyle 

izlenmesi gereken politikalar şematik olarak kolay bir şekilde 

gözlenebilmektedir. SWOT matrisi sektör stratejileri belirlenirken, izlenecek 

seçenekleri makro bir bakış açısıyla değerlendirebilmeleri için oldukça 

yararlıdır.  

SWOT analizi yapılmasının başlıca iki yararı olmaktadır. İlk olarak, 

SWOT analizi yapılarak organizasyonun karşı karşıya olduğu fırsatlar ve 

tehditler ortaya konulur. Bu açıdan yaklaşıldığında SWOT analizi bir “mevcut 

durum analizi” olarak değerlendirilebilir. Ayni zamanda SWOT analizi 

organizasyonun gelecekte ki durumunu da tespit etmeye çalışan bir 

yöntemdir ve bu açıdan bakılacak olursa SWOT “gelecek durum analizi” 

halini almaktadır (Aktan, 1999). 

Sektör temsilcilerinin katılımı ile 10 Şubat 2015 tarihinde 

gerçekleştirilen, strateji çalıştayında; SWOT analizi için, Manisa da faaliyet 

gösteren makine teçhizat ve kalıpçılık sanayi işletmelerinin güçlü, zayıf 

yanlarını ayrıca söz konusu sektöre ilişkin tehdit ve fırsatlar 

değerlendirilmiştir. Aşağıdaki tablo’da belirlenen güçlü ve zayıf yönler ile 

tehdit ve fırsatların daha önceki analizlerle elde edilen bilgiler ışığında 

karşılıklı değerlendirilmesi neticesinde sektörün gelişimi için kritik öneme haiz 

beş stratejik amaç belirlenmiştir. Söz konusu stratejik amaçların 

değerlendirilmesi ve bu amaçların gerçekleştirilmesine yönelik somut faaliyet 

ve projeler bir sonraki bölümde ele alınmıştır. 
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                                Tablo-16 S.W.O.T Matrisi 

 Güçlü Yönler 

-Beyaz eşya 
sektöründeki ana sanayi 
firmalarına yakınlık 
-İzmir’e ve limana 
yakınlık ile lojistik 
imkânları 
-Sektördeki firmaların 
hızlı karar alabilen, 
üretebilen, iş modeli 
geliştiren KOBİ’lerden 
oluşması-Manisa’nın 
teşvik bölgesinde olması 
-Tecrübe ve bilgi 
birikiminin yüksek 
olması 
-Paydaşların birlikte 
çalışma alışkanlıklarının 
olması 
-Çok çeşitli kalıp ve 
teçhizatın üretilebilmesi 

Zayıf Yönler 

-Nitelikli işgücü eksikliği  
–İşletmelerin kurumsal 
altyapısının zayıf olması 
 –Tasarım ve analiz 
kabiliyetinin zayıf olması 
Firmaların pazarlama 
fonksiyonlarının zayıf olması 
 –Üniversite-sanayi 
işbirliğinin zayıf olması-  
Ana sanayiye aşırı bağımlılık- 
Kalıpçılık alanında mevsimsel 
dalgalanma 
 –Üniversite sanayi 
ilişkilerinde ara yüz 
olabilecek kişi ve kurumların 
eksikliği 
-Tedarik zincirinde 
sürdürülebilir ilişkinin 
olmaması 
-O.S.B dışındaki firmaların 
altyapı sorunları 
-Mesleki eğitimin yetersizliği-
Kalıpçılık eğitiminin olmaması 
-Yanlış fiyatlama stratejisi 
-Katma değeri yüksek 
pazarlara erişememe  

Fırsatlar 
-Üniversitenin mühendislik 
bölümlerinin gelişmesi 
- AR&GE inovasyona 
yönelik teşvikler 
- Katma değeri yüksek 
Avrupa pazarına coğrafi 
yakınlık 
- Türkiye’de otomotiv 
sektörünün gelişmekte 
olması 

STRATEJİ-1 Ar-ge, 
İnovasyon ve Tasarım 
altyapısını firmaların ve 
üniversitenin katılacağı 
ortak mekanizmalarla 
güçlendirmek 
STRATEJİ-3 Tedarik 
zincirinde akıllı 
uzmanlaşma ve ortak 
pazarlama 
mekanizmaları ile 
müşteri çeşitliliğini ve 
kar marjını arttırmak 

STRATEJİ-2 Nitelikli İnsan 
Kaynağı İhtiyacını Karşılamak 
 

Tehditler 

Makroekonomik  
istikrarsızlık 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

 

KÜMELENME YOL 

HARİTASI: 

GELİŞME STRATEJİLERİ, 

PROJE ve FAALİYETLER 
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4. Kümelenme Yol Haritası: Gelişme Stratejileri, Faaliyet ve    

Projeler 

4.1   Ar-ge, İnovasyon ve Tasarım Altyapısını Üniversite-Sanayi 

İşbirliğine Dayalı Ortak Mekanizmalarla Güçlendirmek 

Gerek Manisa’da gerekse genel olarak ülkemizde makine ve kalıpçılık 

sektörünün en önemli sorun alanlarından biri ar-ge inovasyon kapasitesinin 

geliştirilmesi için önem arz eden bilgisayar destekli tasarım, analiz ve ileri 

mühendislik hizmetleri gibi unsurların yetersiz oluşudur. Söz konusu unsurlar,  

makina veya kalıp kaynaklı imalat hataları seviyeye inmesini sağlamaktadır. 

Bu durum özellikle savunma sanayi, tıbbi ve optik aletler ve otomotiv 

sektörüne yönelik kalıpların yapımında önem arz etmektedir. Gerilme-uzama 

analizi, ısı transferi vb. mühendislik hesaplarının bilgisayar ile yapılabilmesi, 

tersine mühendislik uygulamalarına imkan veren üç boyutlu prototip 

cihazları, gerçek çalışma şartlarının simülasyon ile gözlenmesi ve malzeme 

bilimindeki ilerlemeler üretilen hem kalıbın ömrünü arttırmakta hem de kalıp 

üreticilerinin ölçüm analiz hatalarından kaynaklanan maddi kayıplar ile zaman 

kaybını azaltmaktadır. Söz konusu gelişmiş cihaz yazılım destekli mühendislik 

hizmetleri kalıp firmaların daha hassas ölçülerle düşük hata payı ile çalışmayı 

gerektiren özellikle savunma sanayi ve tıbbi aletler gibi sektörlere tedarikçi 

olabilmeleri için gereklidir. 

Ülkemizde elektronik, beyaz eşya gibi sektörlerde artan talebe 

paralel olarak gelişen makine-kalıp sektörü otomotiv sektörü başta olmak 

üzere, beyaz eşya, ambalaj, elektrik ve aydınlatma, sağlık, savunma ve 

havacılık sektörlerine hizmet vermekte sektörde faaliyet gösteren firmaların 

yaklaşık %30'u yurt dışına doğrudan kalıp üretmektedir  (Kalıbına sığmayan 

sektör, 2015).  

Sektörün önemli bir bölümünün KOBİ statüsündeki firmalardan 

oluşması nedeniyle yukarıda önemine değinilen teknolojik altyapı unsurlarına 

yatırım yapılamamakta bu nedenle düşük hassasiyet gerektiren kalıplar 
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üretilememektedir. Sektörde, havacılık ve savunma gibi alanlara hizmet 

verebilen güçlü firmalar mevcut olmakla birlikte bu firmaların sayısı ve üretim 

hacmi yeterli olmamakta ileri teknoloji altyapısı gerektiren hassas kalıplar 

yurtdışından ithal edilmektedir.  

Kalıp sektöründe yapılan ithalatın büyük bir kısmı otomotiv 

sektörünün ihtiyaçlarından kaynaklanmaktadır. Ülkemizdeki 

kalıpçıların %70' i otomotiv sektörünün tedarikçisi olmasına 

rağmen, iç piyasa talebinin ancak % 30' u karşılanabilmektedir 

(Kalıp sektörü notu, 2015). 

Dünya kalıp sektöründe üretilen kalıpların %60'ı otomotiv sektörüne 

yöneliktir. Bu da otomotiv sektörünün geliştiği ülkelerde kalıp sektörünün de 

gelişimini beraberinde getirmektedir. Otomotiv sektöründe yakaladığı başarı 

dikkate alındığında, ülkemizin kalıp sektöründe de benzer seviyeyi 

yakalayamadığı söylenebilir. Örneğin Türkiye Portekiz'den altı kat daha 

fazla araç üretimi gerçekleştirirken, Portekiz'in kalıp sektörü 

üretiminden elde edilen gelir Türkiye'den yirmi kat daha fazladır. 

Kalıpçılık konusunda yazılım teknolojisinin yeterli bir biçimde kullanılamaması 

nedeniyle istenilen kalite, süre ve maliyette kalıp üretilememesi bunun en 

önemli nedenlerinden birisidir.   

Çalışmamız kapsamında yapılan analizler bu durumun Manisa da da 

fazlasıyla geçerli olduğunu ortaya koymaktadır. Kalıpçılık sektörünün önemli 

merkezlerinden biri olan Manisa Bursa-Kocaeli koridorundaki rakip kalıpçılık 

kümesine göre özellikle ar-ge altyapısı ve nitelikli işgücünün durumu 

bakımından daha geri bir durumdadır. Manisa da ki kalıp firmaları- içlerinde 

savunma ve otomotiv sanayine tedarikçi olabilecek yetkinlikte firmalar 

olmakla birlikte-  ağırlıklı olarak ildeki gelişmiş beyaz eşya sanayiine ve 

ambalaj sektörüne yönelik üretim yapabilecek yetkinliktedir. Mevcut teknoloji 

düzeyi katma değeri daha yüksek hassas elektronik aletler, savunma sanayi 

otomotiv sektörlerine tedarikçilik yapmaya elverişli değildir. Ülkemizin 

genelinde olduğu gibi Manisa dada kalıpçılık alanında bu olumsuz durumun 

giderilmesi için Ar-Ge faaliyetlerine daha fazla önem vermekle, gelişmiş 
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ülkelerin kullandığı planlama, simülasyon, sonuçları önceden doğru ve tutarlı 

bir biçimde gözden geçirmeyi sağlayan teknolojilerin kullanılmasıyla 

sağlanabilir. Ancak bu teknolojiler hem yüksek yatırım maliyetleri hem de bu 

teknolojileri kullanabilecek nitelikli işgücü gerektirmesi nedeniyle ağırlıklı 

olarak KOBİ ölçeğindeki işletmeler tarafından gerçekleştirilmesi mümkün 

değildir. Bu nedenle Manisa da kümelenme yaklaşamıyla metal form 

verme, plastik enjeksiyon ve metal enjeksiyon proseslerine yönelik 

analiz, simülasyon ve optimizasyon konularında hizmet verebilecek 

ortak kullanım merkezlerinin kurulması gerekmektedir.  

Ancak gerek Teknoloji Geliştirme bölgesinin gerekse onun içerisinde 

kurulacak ar-ge merkezinin kendisinden beklenen faydaları üretebilmesi için 

özel niteliklere sahip insan kaynağına ihtiyaç duyulmaktadır. Bu durum 

özellikle –kalıpçılık alanında da aynı ihtiyaç olmakla birlikte- makine sektörü 

için geçerlidir Hem akademisyenlerle hem de girişimci-sanayicilerle aynı dili 

konuşabilen, farklı öncelikleri olan bu iki grubu daha katma değeri yüksek 

ürünler üretebilmek üzere bir araya getirebilen, ortak çıkarları çalışma ve 

finansman modelini tanımlayabilen hem mühendislik hem de iktisadi bilimler 

kökenli kişilerden oluşan “arayüz takımları” kurulması gerekmektedir. Bu 

nedenle arayüz niteliğine sahip insan kavramının yetiştirilmesi bir proje 

olarak benimsenmiştir. 
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Proje-1 

Projenin Adı Kalıpçılık Ar-ge ve Tasarım Merkezi’nin Kurulması  

Projenin 
Süresi 

08 Ay 

Proje 
Maliyeti 

1.800.000 TL 

Sorumlu 
Kuruluş ve 
Paydaşlar 

Manisa Makine ve Kalıp İmalatçıları Derneği (MAKİM) 
Kalıp ve Makine Firmaları 
Celal Bayar Üniversitesi 

İş Modeli Kalıpçılık Ar-ge ve Tasarım Merkezi Kalıp firmalarının 
katılımıyla kurulacak bir Anonim şirket veya dernek iktisadi 
işletmesi tarafından kurulacak ve idare edilecektir. Söz 
konusu yapılanma makine-kalıpçılık ve iş idaresi konusunda 
deneyimli bir profesyonel tarafından, proje ortağı firmaların 
kendi arasından seçeceği bir yönetim kurulunun koyacağı 
hedefler çerçevesinde görev yapacaktır. Şirket ortak 
firmalara belirli bir iskonto ile otomotiv ve savunma sanayi 
gibi yüksek teknolojili sektörlere tedarikçi olmalarını 
sağlayacak ar-ge ve tasarım hizmetleri verecektir. Ortak 
olmayan kalıpçılık firmalarına da hizmet verilmesi 
hedeflenmektedir. Ar-ge tasarım merkezinde yer alacak 
başlıca cihaz ve yazılımlar aşağıdaki gibidir: 

Üç boyutlu ölçüm cihazı ve taşınabilir lazer tarama cihazı 
(tüm modülleriyle birlikte), 2 adet Cam programı (computer 
aided programme)                                          2 adet cad 
grogramı (computer aided design), 2 adet Katya, Solid 
Works ve Unigraphics programı, Hızlı prototip cihazı, 4 adet 
work station, Plastik enjeksiyon analiz programı, Vulkan 
aliminyum enjeksiyon programı                               Saç 
şekillendirme analiz programı, Termoform şekillendirme 
programı, 2 kalibrasyon seti grubu, Lazerle desen cihazı 

Finansman 

Modeli  

Gerekli finansmanın %50-60’ı’ ilgili hibe teşvik 
programlarından %40 ının ise MAKİM ve bireysel ortak 
firmalar tarafından banka kredisi kullanılarak karşılanması 
hedeflenmektedir. Kredi taksitlerinin şirketin verdiği ar-ge ve 
mühendislik hizmetlerinden elde edilecek gelirle 
karşılanması öngörülmektedir. 

Faaliyetler 1.İlgili kamu ve diğer fonlardan yararlanmak üzere proje 
hazırlanılması 
2. Şirketin kuruluş işlemlerinin yapılması 
3. Celal Bayar Üniversitesi Teknoloji Geliştirme Bölgesine yer 
tahsisi için başvuru yapılması 
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4.Gerekli yazılım ve cihazların satın alınması ve 
yerleştirilmesi  
5. Teknik ve İdari personelin istihdamı 

Beklenen 

Sonuçlar 

1.Ağırlıklı olarak beyaz eşya sektörüne yönelik üretim yapan 
kalıpçılık sektörünün uzay ve havacılık, savunma sanayi ve 
otomotiv sektörlerine tedarikçi olmasına imkan verecek 
teknolojik altyapı kurulmuş olacaktır. 

2.Kurulacak A.Ş gerekli ar-ge, planlama,tasarım hizmet 
teknolojik altyapıyı sağlama fonksiyonu dışında zamanla 
bünyesinde çalıştırdığıar-ge personelini arttırarak tekil olarak 
firmalara ar-ge personeli yetiştirme ve kiralama hizmetleri 
de verilecektir. Bu şekilde sektörün önemli ihtiyaçlarından 
ileri mühendislik uygulamaları yapabilen nitelikli ar-ge 
personeli ihtiyacı da karşılanmış olacaktır. 
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Kalıpçılık Ar-ge ve Tasarım Merkezi’nin Kurulması 

 

NO 

 

FAALİYET 

 

AYLAR 

1 2 3 4 5 6 7 

01 İlgili kamu ve 
diğer fonlardan 
yararlanmak 
üzere proje 
hazırlanılması 

       

02 Şirketin kuruluş 
işlemlerinin 
yapılması 
 

       

03 Celal Bayar 
Üniversitesi 
Teknoloji 
Geliştirme 
Bölgesine yer 
tahsisi için 
başvuru 
yapılması 

       

04 Gerekli yazılım 
ve cihazların 
satın alınması 
ve 
yerleştirilmesi 

       

05 Teknik ve İdari 
personelin 
istihdamı 
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                           Proje-2 

Projenin Adı Celal Bayar Üniversitesi ile Makina ve Kalıpçılık sektörü 
Arasında Arayüz Rolü Üstlenebilecek İnsan Kaynağı 
Oluşturmak  

Projenin 
Süresi 

21 Ay 

Proje 
Maliyeti 

200.000 

Sorumlu 
Kuruluş ve 
Paydaşlar 

Celal Bayar Üniversitesi 
Manisa Makine ve Kalıp İmalatçıları Derneği (MAKİM) 
 

İş Modeli Üniversite ve sanayi temsilcilerinden oluşan bir kurul 
tarafından organize edilecektir.  

Finansman 

Modeli  

%50’si ilgili kamu programlarından ve %50 si de ilgili 
firmalardan karşılanacaktır. 

Faaliyetler 1. Arayüz olarak yetiştirilmeye aday son sınıf-yüksek lisans 
öğrencileri ve/veya sektör çalışanlarının seçimi 

2. Seçilen öğrenci ve çalışanlar için sürekli eğitim/yüksek 
lisans eğitimi ve iş başında öğrenme kombinasyonundan 
oluşan kariyer planlarının hazırlanılması 

3. Her adayın bir öğretim üyesi ve işveren ile eşleştirilmesi 

4. Her aday için kendi yetiştirme programının uygulanılması 

5. En az bir iktisadi bilimler ve bir mühendislik kökenli 
kişiden oluşan ara-yüz takımlarının kurulması 

 

Beklenen 

Sonuçlar 

 

1. Üniversite-sanayi işbirliğine konu projelerin sayısının 
artması 

2. Ar-ge projelerinin ticarileşme oranının artması 
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Celal Bayar Üniversitesi ile Makina ve Kalıpçılık sektörü Arasında Arayüz 
Rolü Üstlenebilecek İnsan Kaynağı Oluşturmak 

 
NO 

 
FAALİYET 

 
ÇEYREK YIL  

1 2 3 4 5 6 7 

01 Arayüz olarak 
yetiştirilmeye aday 
son sınıf-y.lisans 
öğrencileri ve/veya 
sektör 
çalışanlarının 
seçimi 

 
      

02 
 

Seçilen öğrenci ve 
çalışanlar için 
sürekli eğitim/y. 
Lisans eğitimi ve iş 
başında öğrenme 
kombinasyonundan 
oluşan kariyer 
planlarının 
hazırlanılması 

 
      

03 Her adayın bir 
öğretim üyesi ve 
işveren ile 
eşleştirilmesi 

 

 
      

04 Her aday için kendi 
yetiştirme 
programının 
uygulanılması 

 

       

05 
En az bir iktisadi 
bilimler ve bir 
mühendislik 
kökenli kişiden 
oluşan arayüz 
takımlarının 
kurulması 
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4.2 Sektörün Nitelikli İşgücü İhtiyacının Karşılanması 

Ülkemizde otomotiv sektörünün yanında beyaz eşya sektörünün de hızla 

büyüyor olması, kalıp sektörünün gelişimi için önemli bir fırsattır. Bu fırsattan 

yararlanılmasını engelleyen en önemli hususlardan biri eğitimli işgücü eksikliğidir. 

İleri teknoloji uygulamalarını gerçekleştirebilecek işgücünün yetiştirilmesi 

firmaların bireysel olarak çözebilecekleri kadar basit bir sorun olmayıp sektördeki 

firmaların ve akademik kurumların işbirliğine ihtiyaç duyulmaktadır.  

Çalışmamız kapsamında yapılan rekabetçilik analizlerinde nitelikli işgücü 

temininin sektörün rekabet gücünü belirleyen en önemli üç unsurdan biri olduğu 

buna karşın Manisa’da bu alanda önemli sıkıntılar bulunduğu tespit edilmiştir. Bu 

durumun önemli nedenleri arasında öğrencilerin sektörün sunduğu fırsatlar 

hakkında farkındalıklarının düşük olması ve gerek yüksek eğitim gerekse orta 

öğretimde kalıpçılığa ilişkin verilen eğitimin yetersiz olmasıdır.  

Manisa makine-kalıp sektörünün nitelikli işgücü ihtiyacının üç farklı 

katogoride olduğu tespit edilmiştir. Birincisi ar-ge ve tasarımı kapsayan ileri 

mühendislik uygulamalarını yapabilecek ar-ge mühendislerinin sayısının 

yetersizliğidir. Bu eksikliğin üniversite-sanayi işbirliği ile özellikle Teknoloji 

Geliştirme Bölgesi bünyesinde giderilmesine yönelik politikalara önceki bölümde 

yer verilmiştir. 

 İkinci grup nitelikli işgücü eksikliği ise kalıpçılık uygulamalarını gelişmiş 

CNC makinaları ve yazılımları kullanarak yapabilecek işgücüdür. Çalışma grupları 

toplantılarında söz konusu eksikliğin giderilmesi bakımından Celal Bayar 

Üniversitesi bünyesinde sektörün spesifik ihtiyaçlarını esas alarak mesleki eğitim 

verecek bir “Kalıpçılık Akademisi” nin kurulması üzerinde önemle durulan bir 

çözüm önerisi olarak ortaya çıkmıştır. 

Kalıpçılık akademisi sadece sektöre yeni işgücünün kazandırılması 

alanında değil sektörde hali hazırda çalışmakta olan mevcut işgücünün 

donanımının arttırılması yönünde hizmet verecektir. Bu şekilde sürekli iyileştirme 

ve eğitim yaklaşımıyla sektörün insan kaynağının niteliklerinin değişen teknolojik 

koşullara göre sürekli güncellenmesi hedeflenmektedir. 
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Proje-3 

Projenin Adı Kalıpçılık Akademisinin Kurulması  

Projenin 
Süresi 

08 Ay 

Proje 
Maliyeti 

50.000 TL 

Sorumlu 
Kuruluş ve 
Paydaşlar 

Celal Bayar Üniversitesi 
Manisa Makine ve Kalıp İmalatçıları Derneği (MAKİM) 
Kalıp ve Makine Firmaları 

İş Modeli Akademi Celal Bayar Üniversitesi sürekli eğitim merkezi ve 
Kalıpçılık Ar-ge ve Tasarım A.Ş işbirliği ile kurulacak ve 
işletilecektir.  

 

Finansman 

Modeli  

Kuruluş maliyetleri için gerekli finansmanın %50’si ilgili hibe 
teşvik programlarından %50 si ise MAKİM tarafından 
karşılanacaktır. Yapılacak eğitimlerin maliyetleri kursiyer 
gönderen şirketlerin veya bireysel katılımcıların ödeyeceği 
hizmet bedelleri ile karşılanacaktır. İdari maliyetler ise Celal 
Bayar Üniversitesi tarafından karşılanacaktır. 

Faaliyetler 1.Çalışma Yönetmeliğinin Hazırlanılması 
2.Eğitim müfredatının oluşturulması 
3.Eğitimcilerin belirlenmesi 
4. Eğitim materyallerinin satın alınması ve üretilmesi 
5. Eğitim programlarının hazırlanılması 
 

Beklenen 

Sonuçlar 

1.Sektörün şiddetle ihtiyacı olan kalıpçılık alanındaki uzman 
personelin yetiştirilmesi. 

2. Sektörde hali hazırda çalışmakta olan uzman personelin 
sürekli eğitim yaklaşımıyla bilgilerinin güncellenmesi ve 
yeteneklerinin geliştirilmesinin sağlanması  
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Kalıpçılık Akademisinin Kurulması 

 

NO 

 

FAALİYET 

 

AYLAR 

1 2 3 4 5 6 7 8 

01 Çalışma 
Yönetmeliğinin 
Hazırlanılması 
 

        

02 Eğitim 
müfredatının 
oluşturulması 
 

        

03 Eğitimcilerin 
belirlenilmesi 
 

        

04 Eğitim 
materyellerinin 
satın alınması 
ve üretilmesi 
 

        

05 Eğitim zaman 
programlarının 
hazırlanılması 
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  Proje-4 

Projenin Adı Mühendislik Dalları ve İlgili Orta Öğretim Öğrencileri 
Arasında Makine-Kalıp Tasarımı ve Uygulaması Alanında 
Kariyer Yapmanın Özendirilmesi 

Projenin 
Süresi 

12 ay 

Proje 
Maliyeti 

20.000 

Sorumlu 
Kuruluş ve 
Paydaşlar 

MAKİM 
Celal Bayar Üniversitesi 
İl Milli Eğitim Müdürlüğü 

İş Modeli Üniversite ve sanayi temsilcilerinden oluşan bir kurul 
tarafından organize edilecektir. 

Finansman 

Modeli  

MAKİM tarafından karşılanacaktır. 

Faaliyetler 1. Mühendislik Lisans ve Meslek lisesi öğrencileri için 
ayrı ayrı  kariyer tanıtım  toplantıları yapılması 

2. Sektördeki firmalara gezi ve bilgilendirme turları 
düzenlenmesi 

Beklenen 

Sonuçlar 

 

1. Gerek kalıpçılık akademisi gerekse Manisa da ki makine 
kalıp firmalarına yapılan gönüllü staj başvurularında 
artış sağlanması 

2. Meslek lisesi öğrencilerinde kalıpçılık mesleğini karşı ilgi 
uyandırılması 

 

İlgili Mühendislik Dalları ve Orta Öğretim Öğrencileri Arasında Makine-Kalıp 
Tasarımı ve Uygulaması Alanında Kariyer Yapmanın Özendirilmesi 

 
NO 

 
FAALİYET 

 
ÇEYREK YIL 

1 2 3 4 5 6 7 8 

01          

02          
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Proje-5 

Projenin Adı Celal Bayar Üniversitesi Bünyesinde Endüstriyel Kalıpçılık ve 
Endüstriyel Tasarım Bölümlerinin Kurulması 

Projenin 
Süresi 

24 Ay 

Proje 
Maliyeti 

100.000 TL 

Sorumlu 
Kuruluş ve 
Paydaşlar 

Celal Bayar Üniversitesi 
 

İş Modeli Üniversitenin ilgili mevzuatına göre kurulacak bölümler de ders 
içerikleri sektörden firmaların görüşleri alınarak oluşturulacaktır. 
Ayrıca MAKİM tarafından üye firmalardaki uygun nitelikteki 
personelin yetişmiş personelden öğretim görevlisi olarak 
faydalanılması için gerekli düzenlemeler yapılacaktır.  

Finansman 

Modeli  

Celal Bayar Üniversitesi tarafından kurulacak bölümde malzeme 
makine ve yazılım gereksinimi hibe bağışlar ve ilgili kamu 
fonlarından karşılanacaktır. 

Faaliyetler 1.YÖK Başvuru Dosyasının Hazırlanılması 
2. Öğretim Elemanı kadrosunun oluşturulması 
3. Gerekli yazılım ve cihazların alınması   

Beklenen 

Sonuçlar 

1.Sektörün şiddetle ihtiyacı olan kalıpçılık alanındaki uzman 
personelin yetiştirilmesi. 
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Kalıpçılık Akademisinin Kurulması 

 

NO 

 

FAALİYET 

 

ÇEYREK YIL 

1 2 3 4 5 6 7 8 

01 YÖK Başvuru 
Dosyasının 
Hazırlanılması  

        

02  
Öğretim 
Elemanı 
kadrosunun 
oluşturulması 

        

03 Gerekli yazılım 
ve cihazların 
alınması   
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Proje-6 

Projenin Adı Firma Yöneticileri için İş İdaresii Eğitimin Verilmesi 

Projenin 
Süresi 

06 Ay 

Proje 
Maliyeti 

30.000 TL 

Sorumlu 
Kuruluş ve 
Paydaşlar 

Celal Bayar Üniversitesi 
 

İş Modeli Üniversitenin Sürekli Eğitim Merkezi tarafından MAKİM 
üyeleri ile birlikte organize edilecektir. 

Finansman 

Modeli  

Program katılımcıları 

Faaliyetler 1.Eğitim Müfredatının Hazırlanılması 
2. Eğitimcilerin belirlenmesi 
3. Eğitim programının icrası 

Beklenen 

Sonuçlar 

1.Firmaların pazarlama, yatırım-üretim planlaması, strateji 
geliştirme fonksiyonlarının geliştirilmesi 

2. Pazarlama ve strateji geliştirme sahasındaki karar verme 
mekanizmalarının iyileştirilerek firmaların katma değerinin 
arttırılması. 
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4.3 Tedarik zincirinde Akıllı Uzmanlaşmayı Sağlamak ve 

Ortak Pazarlama Mekanizmaları Kurmak 

Girişimcilere ya da mevcut firmaların mevcut bilimsel, teknolojik ve 

sınai uzmanlaşma modellerini güçlendirerek teknolojik gerçekçi öngörü ve 

önceliklendirme yapabilmelerine yönelik bilginin üretilmesi sürecin akıllı 

uzmanlaşma yaklaşımı olarak tanımlanmaktadır. Söz konusu yaklaşım bilgi ve 

diğer kaynakların üretiminde ve yönlendirilmesinde firma ve sektörel 

kümelerin rekabet gücünün geliştirilmesi bakımından önceliklendirilmiş 

alanlara yoğunlaşma ve bu yolla küresel ekonomide varlığını koruyarak 

büyümeyi sağlaması bakımından önem arz etmektedir (Ekonomi Bakanlığı 

s.10).  

Çalışmamız kapsamında yapılan analizlerde ağırlıklı olarak Manisa 

da ki kalıpçılık firmalarının ağırlıklı olarak beyaz eşya sektörüne 

hizmet vermekle birlikte ana sanayi firmalarından kaynaklanan 

önemli orandaki kalıp talebini Uzak doğu da ki firmalar lehine 

kaybettiği saptanmıştır. Çalışma için görüşülen ana sanayi firması 

yetkilileri bu durumun temel nedeni olarak ağırlıklı olarak 

KOBİ’lerden oluşan Manisa firmalarının büyük satın alma 

paketlerine cevap verebilecek ölçekte olmaması ve buna koşut 

olarak teslimat sürelerinin uzak doğulu firmalara göre (lojistik 

avantajına rağmen) uzun olmasıdır.  

Manisa da ki kalıpçılık sektörünün Tayvan ve Güney Kore başta 

olmak üzere Uzakdoğu ülkelerine pazar kaybetmesinin nedenleri 

incelendiğinde söz konusu ülkelerdeki kalıpçılık kümelerinin 

gelişmiş ihtisaslaşma ve işbirliği kültürüne sahip olmaları ön plana 

çıkmaktadır. Buna göre bir firma tarafından kazanılan büyük bir alım paketi 

kümedeki çok sayıda her biri kendi alanında uzmanlaşmış firmalara 

paylaştırılmakta sipariş konusu üretim hızla gerçekleştirilip müşteriye dönüş 

yapılabilmektedir. Bu durumu aşmak için çalışma grubu toplantılarında ortak 

pazarlama ve tanıtım faaliyetlerinin önemine değinilmiştir. Bu noktada 

getirilen çözüm önerilerinden biri öncelikle MAKİM bünyesinde bir pazarlama 
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birimi kurulmasıdır. Söz konusu birim iç ve dış piyasa da yeni pazarlar için 

fuarlara katılım, alım heyeti oluşturulması gibi hizmetleri verecek, büyük alım 

paketlerine yönelik ortak girişimler kurma görevi üstlenecektir. MAKİM 

bünyesindeki birimin pazarlama dışında pazarlama faaliyetleri sonucunda 

elde edilen büyük sipariş paketlerinin gerçekleştirilmesi yani üretimin 

safhalarının üye firma networkü arasında paylaştırılması fonksiyonunu da 

yerine getirmek durumundadır. İlk denemelerin başarılı olması halinde istekli 

firmaların katılımıyla ortak pazarlama-tedarik hizmetlerini daha profesyonel 

yürütmek üzere bir A.Ş kurulacaktır. 
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Proje-7 

Projenin Adı Ortak Tedarik ve Pazarlama Mekanizması Kurulması  

Projenin 
Süresi 

24 Ay 

Proje 
Maliyeti 

200.000 TL 

Sorumlu 
Kuruluş ve 
Paydaşlar 

Celal Bayar Üniversitesi 
Manisa Makine ve Kalıp İmalatçıları Derneği (MAKİM) 
Kalıp ve Makine Firmaları 

İş Modeli Ortak pazarlama faaliyetleri ve bu faaliyetler sonucu elde 
edilen büyük talepler için tedarik zinciri MAKİM bünyesinde 
oluşturulacak pazarlama birimi tarafından organize 
edilecektir. Ortak pazarlama ve üretim girişimlerinin başarısı 
durumunda bir pazarlama A.Ş kurularak pazarlama ve 
üretim faaliyetleri söz konusu AŞ’ye bırakılacaktır. 

Finansman 

Modeli  

Kuruluş maliyetleri için gerekli finansmanın %60’ı Ekonomi 
Bakanlığı UR-GE destek programından %40’ı si ise MAKİM 
tarafından karşılanacaktır. Pazarlama faaliyeti sonucu 
yapılan satış gelirinden ortak pazarlama birimini finansal 
açıdan sürdürülebilir kılmak üzere MAKİM’ e bırakılacaktır. 

Faaliyetler 1. Gerekli niteliklere haiz personel istihdamı 
2. Hedef pazarların ve firmaların belirlenmesi 
3.Tanıtım materyallerinin oluşturulması 
4. Hedef pazarlara uygun fuar katılımı ve alım heyeti 
organizasyonu 
5.Büyük hacimli talepler için sanal fabrika oluşturulması 

Beklenen 

Sonuçlar 

1.Büyük hacimli alım paketlerinin Manisa firmaları tarafından 
gerçekleştirilebilmesi 

2. Kar marjı yüksek pazarlara ürün tedariki yapılabilmesi 

3. Müşteri çeşitliliğinin artması  
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Ortak Tedarik ve Pazarlama Mekanizması Kurulması 

 

NO 

 

FAALİYET 

 

ÇEYREK YIL 

1 2 3 4 5 6 7 8 

01 Gerekli 
niteliklere haiz 
personel 
istihdamı ve 
çalışma 
ortamının 
oluşturulması 
 

        

02 Hedef 
pazarların ve 
firmaların 
belirlenmesi 
 

        

03 Tanıtım 
materyallerinin 
oluşturulması 
 

        

04 Hedef pazarlara 
uygun fuar 
katılımı ve alım 
heyeti 
organizasyonu 
 

        

05 Büyük hacimli 
talepler için 
sanal fabrika 
oluşturulması 
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